
Zpravodaj města Horní Bříza
číslo 4/2023 

65 let od založení Folklórního souboru Úsměv
Dokončení vnitřních oprav kulturního domu
300 let odkazu Jana Blažeje Santiniho-Aichla



- 2 -

Obsah čísla 
Zprávy z radnice
Úvodní slovo starosty města  str. 3
Slovo vedoucího strážníka městské policie  str. 4 
Zápisky městské policie  str. 4
Místní poplatek za obecní systém odpadového
hospodářství v roce 2024  str. 5
Články, rozhovory a reportáže
Hornobřízský KLUB v proměnách času  str. 6
Beseda v Domově pro osoby se zdr. postižením  str. 8
Mozaiky v Horní Bříze  str. 9
Přehled nadcházejících akcí města  str. 9
Ohlédnutí se za společenskými akcemi  str. 10
Vzdělávací instituce 
Podzim v 1. mateřské škole  str. 11
2. mateřská škola  str. 12
Masarykova základní škola  str. 13
Ocenění pro ZUŠ Kralovice  str. 14
Změny v jízdních řádech  str. 14
Spolková a zájmová činnost, kultura a sporty
Úspěch Českého klubu velkých kníračů  str. 19
Mistrovství České republiky belgických ovčáků  str. 19
5. ročník podzimní výstavy, 16. ročník  
soutěžní přehlídky holubů plemene gigant  str. 20
Premiérový podzim Divadelního spolku Osada  str. 21
Hmyzí domky  str. 22
Geniální architekt Santini a místní fotoklub  str. 22
Ohlédnutí se za výročním pořadem Úsměv 65  str. 24
Pionýrská skupina Horní Bříza  str. 25
Tělocvičná jednota Sokol Horní Bříza  str. 26
Hokejbalový oddíl SK Horní Bříza  str. 27
Fotbalový oddíl SK Horní Bříza  str. 28
Volejbalový oddíl SK Horní Bříza  str. 29
Vinaři Plzeňska  str. 30 

Hornobřízský zpravodaj: č. 04/2023, registrováno MKČR E 12283. Náklad 1 800 výtisků. Neprodejné. Vychází pravidelně, distribuce zdarma do všech domácností v Horní Bříze. Toto 
číslo vychází 8. 12. 2023. Titulní fotografie: Eva Hajšmanová. Fotografie: není-li uvedeno jinak, archiv autorů a archiv redakce. Šéfredaktor - Ladislav Čech, redakční rada - Mgr. Václav Jícha,  
Mgr. Petr Koza, Bc. Jessica Kuttová, Mgr. Jana Míšková. Grafická úprava - Bc. Michal Nágr. Kontakt na redakci: zpravodaj@hornibriza.cz. Uzávěrka dalšího čísla je stanovena na 24. 2. 2024.

Slovo šéfredaktora

Milí přátelé,

v závěru roku 2023 jsme oslavili 65 let od 
založení Folklórního souboru Úsměv a za-
hájili plesovou sezónu reprezentačním ple-
sem města, obě tyto kulturní akce se konaly  
v nově zrekonstruovaných vnitřních pro-
storách našeho kulturního domu Klub, kte-
rý byl slavnostně otevřen 1. listopadu 2023. 
Není tedy překvapením, že je právě toto číslo 
zpravodaje zaměřené na Klub a akce, které se  
v něm odehrály. Nedílnou přílohou zpravo-
daje jsou také nové jízdní řády hromadné 
dopravy, které si můžete vytrhnout nebo si 
je v aktuální podobě kdykoliv prohlédnout  
a stáhnout na webu města.

V roce 2024 společně oslavíme 30 let 
od stanovení Horní Břízy městem. Vrcho-
lem oslav budou slavnosti města v sobotu  
22. června na hřišti u sokolovny, hlavní hvěz-
dou bude oblíbená česká zpěvačka a herečka 
Eva Burešová. S významnou oslavou 30 let 
města se pojí i obnovení oblíbených koncer-
tů lidových skupin a dechových orchestrů  
v Klubu. Čeká nás rok plný kulturního  
a společenského vyžití, a to hlavně díky Vám, 
kteří akce s oblibou navštěvujete nebo je do-
konce i sami pořádáte, ať už jako jednotlivci 
nebo skrze spolky.

Vážení čtenáři, děkuji Vám za celou redak-
ci zpravodaje za zaslané ohlasy, připomínky  
a náměty a přeji Vám krásné a pohodové Vá-
noce, hodně štěstí a zdraví v roce 2024. 

Ladislav Čech 
šéfredaktor

Hornobřízský zpravodaj 4/2023RADNICE

Pečovatelská služba města Horní Bříza děkuje 
za spolupráci s rodinami klientů, obcí a krajským 
úřadem. Přejeme krásné a pohodové Vánoce  
a hlavně zdraví v novém roce.
Více o pečovatelské službě na webu města nebo 
v QR kódu.



- 3 -

Úvodní slovo starosty města Horní Bříza 

Vážení spoluobčané,

blíží se vánoční svátky a s nimi i konec roku 2023. Jako 
předčasný dárek k Vánocům dostala Horní Bříza nově zre-
konstruovaný Kulturní dům Klub. Dne 1. 11. 2023 byl slav-
nostně předán do užívání široké veřejnosti.

Ohlédněme se společně za jeho historií. V roce 
1957 bylo rozhodnuto o výstavbě Závodního klu-
bu ROH ZKZ Horní Bříza. Stavební práce byly za-
hájeny v říjnu 1958 a dílo bylo slavnostně předáno  
28. října 1960. Budova Klubu v 60-80. letech umožňovala klu-
bové aktivity zájmové umělecké činnosti, kulturní, společen-
ské a vzdělávací akce i filmová představení stálého kina. 

Novodobá historie se začala psát v roce 1993 zaháje-
ným jednáním ohledně bezúplatného převodu Závodní-
ho klubu ZKZ do majetku města Horní Bříza, který se pak 
uskutečnil v roce 1994. Město pronajímalo Klub postupně 
dvěma nájemcům, kteří jej provozovali až do 31. 3. 2021. 
Od tohoto data byla zahájena příprava stavební obno-
vy, ke které bylo přikročeno 31. 8. 2022 a dokončena byla  
19. 9. 2023, a to po předchozích dvou etapách: rekon-
strukci výměníkové stanice (2017) a sanaci základů  
a sklepních prostor (2020–2021). Tato poslední uzavřená 
etapa si vyžádala 20,5 mil. korun plus další finanční pro-

Hornobřízský zpravodaj 4/2023Zprávy z radnice RADNICE

středky investované do ozvučení, osvětlení, nábytku, roz-
vodů slaboproudu, divadelního jeviště a restaurátorských 
prací. V průběhu rekonstrukce bylo vypsáno výběrové ří-
zení na nového provozovatele, ve kterém zvítězil uchazeč 
Jan Pavel, se kterým byla podepsána smlouva na dobu  
10 let s možností prodloužení 2 x 5 let. Více o historii se 
dozvíte ve článcích Ladislava Čási - kronikáře města Horní 
Bříza.

Chci využít této příležitosti a jmenovitě poděkovat projek-
tantu Ing. Jaroslavu Suchému, stavebnímu dozoru Ing. Václa-
vu Petrášovi, realizační firmě MENE Industry s.r.o. - Josefu 
Melounovi a Ing. Josefu Marešovi, stavbyvedoucímu Jiřímu 
Říhovi, subdodavatelským firmám elektro, vzduchotechni-
ky, truhlářských, sádrokartonářských, zámečnických a tope-
nářských prací, firmám RAKO, Divadelní služby a Mazepa,  
Ing. Martinu Sýkorovi, autoru návrhu akustiky a řešení akus-
tického stropu, restaurátorům uměleckých děl Miloslavu Bla-
houtovi a PhDr. Janě Peroutkové, zaměstnancům města Hor-
ní Bříza, nájemci Janu Pavlovi a všem dalším, kteří se podíleli 
na přípravách a zdárném průběhu obnovy kulturního domu.

Přeji našemu Klubu šťastnou a bohatou kulturní budouc-
nost.

Na závěr roku chci poděkovat těm, kteří se starají o chod 
a údržbu našeho města. Děkuji všem zaměstnancům měst-
ského úřadu, zastupitelům, členům spolků a organizací, ale  
i všem, kteří nám pomáhají a podporují nás. 

Vám všem přeji zdraví, štěstí, pohodu a příjemně strávené 
chvíle se svými nejbližšími a přáteli.

David Kapr 
starosta města 

foto: Ladislav Čech, Václav Šaroch

Z radnice
Starosta města SVOLÁVÁ dle § 92 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, zasedání Zastupitelstva města Horní Bříza, které  

se koná v úterý 12. prosince 2023 od 18:00 v kulturním domě Klub v ulici U Klubu 365 v Horní Bříze. Program je uveden na 
úřední desce a webu města.



- 4 -

Vážení občané, 

závěr letošního roku se rychle blíží a každý z nás jistě bude 
hodnotit, jaký pro něj ten uplynulý rok vlastně byl. Pro měst-
skou policii byl určitě zlomový, a to nejen z důvodu výměny 
velitele. Nastavujeme nový směr, jakým se bude práce Měst-
ské policie Horní Bříza do budoucna ubírat, a plníme postup-
ně jednotlivé body z nové koncepce MP.

V rámci preventivní akce proběhla beseda se žáky prvních 
tříd základní školy i společná akce s BESIPEM. Koncem mě-
síce října jsme uspořádali besedu se seniory v DOZP Horní 
Bříza na téma „Telešmejdi“. Senioři byli seznámeni s tím, jak 
se takovýmto podvodníkům bránit. V těchto preventivních 
činnostech bude městská policie pokračovat i nadále a bude 
se snažit tyto besedy i rozšiřovat. 

Hornobřízský zpravodaj 4/2023Zprávy z radnice RADNICE

Slovo vedoucího strážníka městské policie
Na území města bylo za poslední půlrok 

nalezeno hodně ztracených věcí, které byly 
předány svým majitelům, a proto tímto dě-
kuji všem poctivým nálezcům. Dále bych 
Vám chtěl poděkovat za ohleduplnost v do-
pravě na území města Horní Bříza. 

Věřím, že městská policie je pro město 
velkým přínosem a je to především služba 
Vám občanům, na kterou se můžete bez 
obav s jakýmkoliv problémem obrátit. Přeji 
Vám všem poklidně prožité svátky vánoční 
a do nového roku 2024 mnoho úspěchů. 

František Dobrý 
vedoucí strážník

21. 10. 2023 – Oznámení na nezajištěné vozidlo, které 
má stažené okénko u řidiče. Hlídce se podařilo zkontaktovat  
řidiče, který si vozidlo zkontroloval a zabezpečil.

20. 10. 2023 – Asistence u dopravní nehody se zraněním.

11. 10. 2023 – Oznámení na několik párů bot, které tvoří 
překážku na komunikaci.

07. 10. 2023 – Hlídka asistuje při převozu zraněné osoby 
do nemocnice.

02. 10. 2023 –  Již poněkolikáté byl prováděn odchyt volně 
pobíhajícího psa, kterého si tentýž den vyzvedl majitel. 

29. 09. 2023 – Telefonické oznámení od rodiče dcery, kte-
rou někdo zamkl na základní škole. Měl zde probíhat kroužek, 
který byl však přesunut na jiný den, a žákyně na tuto změnu 
zapomněla. Hlídce se jí podařilo dostat ze školy za pomoci 
člena Pionýrské skupiny Horní Bříza. 

13. 09. 2023 – Žádost od MP Plzeň, zdali by bylo možné 
zkontaktovat majitele vozidla, který bydlí v Horní Bříze, ne-
boť došlo k poškození jeho vozidla jiným vozidlem. Hlídce se 
podařilo s majitelem spojit.

11. 09. 2023 – Oznámení na neznámou osobu, která měla 
střílet ze vzduchovky do pověšeného prádla. Hlídce se po-
dařilo zjistit osobu, která měla tuto věc na svědomí. Ta byla 
poučena a výtečník se za své jednání omluvil.

06. 09. 2023 – Bylo oznámeno, že na jednom z parkovišť 
došlo k poškození vozidla. Hlídkou bylo zjištěno, že majiteli 
vozidla byly upuštěny dvě pneumatiky. Oznamovatel byl hlíd-
kou na místě poučen o možnostech řešení.  

26. 08. 2023 – Docházelo k rušení nočního klidu, kdy si 
občan v nočních hodinách řezal cirkulárkou dřevo na zimu. 

26. 08. 2023 – Hlídka MP společně s hlídkou PČR jela řešit 
potyčku na ubytovně. Situace byla na místě uklidněna. 

17. 08. 2023 – Na služebnu se dostavil nálezce, který hlídce 

Zápisky Městské policie Horní Bříza
předal nalezenou želvu, která divokým tempem opustila svůj 
domov. Téhož dne se pro uprchlíka dostavila majitelka. 

15. 08. 2023 – Strážníci vyjíždí k padlému stromu, který 
ležel přes téměř celou vozovku. Strom byl přesunut z vozov-
ky na stranu, aby nepřekážel vozidlům v průjezdu, a následně 
bylo zajištěno jeho odklizení.

15. 08. 2023 – Oznámení od občana, který má strach  
o svoji kamarádku, kterou již delší dobu neviděl on ani nikdo 
ze známých, a obává se nejhoršího, jelikož z jejího bytu vychá-
zí divný zápach. Zjištěno, že osoba je v pořádku a zápach byl 
důsledkem špatného úklidu domácnosti. 

11. 08. 2023 – Hlídka jela prověřit oznámení od PČR 
ohledně jedné starší paní, která zmáčkla na svém telefonu tís-
ňové tlačítko. Na místě zjištěno, že paní je v pořádku a tlačítko 
zmáčkla omylem.

10. 08. 2023 – Strážníci společně s hlídkou PČR vyjíždí na 
oznámení, kdy se syn bojí o svého otce, který mu nezvedá te-
lefon. Bylo zjištěno, že otec je v pořádku, pouze byl unavený.

07. 08. 2023 – Hlídka společně se sborem dobrovolných 
hasičů usměrňuje dopravu z důvodu kácení stromu.

06. 08. 2023 – Oznámení na hořící vozidlo. Na místě bylo 
zjištěno, že požár je v rozsáhlejším stavu a bylo nutné evakuo-
vat lidi v blízkém okolí a přeparkování vozidel v blízkosti po-
žáru, z důvodu zamezení dalšího šíření. Na místo přijeli hasiči  
a hlídka PČR, kteří si věc převzali. 

05. 08. 2023 – Strážníci společně s hlídkou PČR řeší rušení 
nočního klidu. Na místě bylo zjištěno, že majitel problémové-
ho bytu je natolik v podnapilém stavu, že není schopen otevřít 
dveře a žádá hlídky, aby dveře vyrazily. Majitel byl ze strany 
hlídek poučen, okamžitě ukončil párty, která v bytě probíhala, 
a ostatní účastníci odešli pryč.

03. 08. 2023 – Strážníci vyjíždí do ulice Na Návsi, kde se 
má nacházet hořící odpadkový koš, který byl hlídkou uhašen.

strážníci městské policie



- 5 -

Místní poplatek za obecní systém odpadového  
hospodářství v roce 2024

1. 1. 2024 nabyde účinnosti Obecně závazná vyhláška 
města Horní Bříza č. 1/2023 o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství, kterou se Zastupitelstvo 
města Horní Bříza dohodlo vydat na svém zasedání dne 26. 9. 
2023 usnesením č. 30/2023.

Jedná se o poplatek za samotnou existenci obecního sys-
tému odpadového hospodářství v obci. Typickým znakem 
poplatku je jeho paušální charakter, to znamená, že není vá-
zán na skutečnou produkci komunálního odpadu, ale vychází  
z principu, že z městem zavedeného systému odpadového 
hospodářství má prospěch každá osoba přihlášená v obci 
nebo vlastnící na území obce nemovitou věc.

Poplatníkem poplatku je:
a) fyzická osoba přihlášena v městě (podle zákona o evi-

denci obyvatel nebo ohlášení místa pobytu podle zákona  
o pobytu cizinců na území ČR, zákona o azylu nebo zákona  
o dočasné ochraně osob) nebo

b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo 
stavbu pro rodinnou rekreaci,  ve které není přihlášena žádná 
fyzická osoba a která je umístěna na území města.

Sazba poplatku pro kalendářní rok 2024 činí 1 000 Kč.
Zastupitelstvo města po dlouhých úvahách nevyužilo ma-

ximální doporučovanou sazbu poplatku (1 200 Kč). Důvo-
dem pro zvýšení poplatku jsou neustále se zvyšující náklady 
na obecní systém odpadového hospodářství.

Příjmy v roce 2022

Poplatky od občanů a rekreantů     2 865 753 Kč

Příjmy od obal. společnosti EKOKOM        687 177 Kč

Náklady v roce 2022 vč. DPH:     5 843 011 Kč

Náklady na obnovu sběrných nádob        467 568 Kč 

Příčinou růstu nákladů je jednak zvyšování výdajů na pře-
pravu odpadů, tuto položku nemůžeme ovlivnit, ale důleži-
tým faktorem, který ovlivnit můžeme, je skutečnost, že stále 
máme značné rezervy v třídění komunálních odpadů. Zákon 
o odpadech ukládá, aby vyseparované recyklovatelné složky v 

obcích činily od roku 2025 alespoň 60 % vyprodukovaných 
odpadů. Úroveň našeho plnění separačního cíle k 31. 12. 2022 
je 31 %.

Informace občanům o komunálních odpadech dle § 60, 
odst. 4 zákona o odpadech 541/2020 Sb. za r. 2022 byla vy-
věšena pod č.j. MěÚ/1054/2023 na úřední desce od 21. 6. 
2023, sejmuta 7. 7. 2023. V současné době si ji občané mohou 
dohledat v archivu úřední desky, odbor finančních a vnitřních 
věcí.

Zlepšeným tříděním snížíme produkci zbytkového směs-
ného komunálního odpadu a snížíme náklady na jeho od-
stranění. Zároveň podpoříme plnění našich separačních cílů  
a zvýší se příjmy od obalové společnosti EKOKOM za vytří-
děné odpady.

Pro odkládání tříděných komunálních odpadů mohou obča-
né využívat jednotlivá stanoviště nádob na tříděný odpad (zvo-
ny, kontejnery), dále stanoviště velkoobjemových kontejnerů  
(tzv. ohrady) a zejména sběrný dvůr v Horní Bříze v ul. Na 
Kaolince. Ve sběrném dvoře občané Horní Břízy již žádný jiný 
poplatek za odkládání odpadů neplatí. Ke způsobu odkládání 
komunálních odpadů vydalo Zastupitelstvo města Horní Bříza 
dne 21. 9. 2021 Obecně závaznou vyhlášku města Horní Bříza  
č. 1/2021 o stanovení obecního systému odpadového hos-
podářství.

Ivana Chýnovská 
referent hospodaření s odpady

Poplatek je možné uhradit:
a) bezhotovostním převodem od 2. 1. 2024 na účet měs-

ta Horní Bříza vedený u Komerční banky Plzeň, číslo účtu 
2629371/0100

Variabilní symbol se skládá:
- u bytových domů z čísla popisného+čísla bytu+24  

(např. dům č. p. 800, byt 16 ve tvaru 8001624)

- u rodinných domů z čísla popisného+24  
(např. dům č. p. 9 ve tvaru 924)

Známku na nádobu na r. 2024 zašleme po úhradě poštou.

- u chat z čísla evidenčního+55+24  
(např. chata č. ev. 70  ve tvaru 705524)

Do účelu platby uveďte vždy jména všech osob, za které 
poplatek hradíte.

b) složenkou na poště – variabilní symbol a účel platby 
jako u bezhotovostního převodu

c) hotově správci poplatku od 15. 1. 2024, tj. na Městském 
úřadě Horní Bříza, odbor finančních a vnitřních věcí, v pon-
dělí a ve středu (8.00–11.00 hodin, 12.00–17.00 hodin)

Hornobřízský zpravodaj 4/2023Zprávy z radnice RADNICE



- 6 -

Hornobřízský KLUB v proměnách času

Kapitola druhá: léta 1957–1993
Na podzim 1957 byly zahájeny v projekčních útvarech ge-

nerálního ředitelství Československých keramických závodů 
práce na projektu budoucího závodního klubu. V roce 1958 
byla jeho výstavba schválena.

Vlastní výběr místa k výstavbě klubu rozvířil hornobříz-
ské veřejné dění. Názory na jeho umístění se rozcházely i po-
tkávaly. Uvažováno bylo o volbě lokality v dolní části města  
(v místě dnešního sídliště se Supermarketem COOP), ve střed-
ní části (v ovocné aleji proti bývalému hostinci „U Maistrů“) 
a Na Továrně (v místě autobusového nádraží, anebo naproti 
závodní kantýně). Dnes už víme, který návrh zvítězil.

S prací bylo započato 19. října 1958 a hotov měl být 
v hrubé stavbě v roce 1959. Za dodavatele byly vybrány 
Západočeské keramické závody. Rozpočet byl stanoven na  
3,5 miliónu. I když bylo při výstavbě se svěřenými finančními 
prostředky dobře hospodařeno a na stavbě byly odpracovány 
tisíce brigádnických hodin, bylo nutno původní částku navý-
šit na 4,5 miliónu korun. Rozpočtové výdaje zaplatil Svaz za-
městnanců stavebnictví. 

Za zmínku stojí spoluúčast výtvarníků na umělecké výz-
době. Vybraní autoři zde k tvorbě osazených uměleckých děl 
umně využili místních keramických technologií. A tak v in-
teriéru i na fasádě budovy dodnes můžeme obdivovat prá-
ce předních českých výtvarníků přelomu 50. a 60. let. Mezi 
ně patří rozměrný reliéf  nad proscéniem jeviště velkého sálu 
„Souboj kohouta se zmijí“ (alegorie na pálení tvárné kera-
mické hmoty od Jaroslava Podmola), velkoplošná mozaika 
ve velké klubovně s figurálními motivy (stylizovaný postup 
výroby a užití obkladaček), jejímiž autory jsou Radko Plachta  
a Mojmír Preclík, a po obou stranách vstupního schodiště dvě 
velkoformátové režné mozaiky z pálené hlíny (hrající a tančící 
múzy) od J. Černého.

Za tři roky od zahájení projekčních prací bylo dílo dokon-
čeno. Dne 28. října 1960 byl závodní klub za účasti 1.250 ná-
vštěvníků slavnostně předán do užívání…

Nová budova s moderním vnitřním zařízením (s velkým 
sálem a jevištěm, malým sálem se stálou loutkovou scénou, 
restaurací, knihovnou, zasedací místností, čtyřmi klubovnami 

a bytem správce) otevřela nejen nové možnosti klubových 
aktivit v oblasti zájmové umělecké činnosti, ale poskytla také 
prostor pro pořádání kulturních, společenských a vzděláva-
cích  akcí i akcí na podporu vědecko-výrobní činnosti závo-
du. Nabídku aktivit brzy doplnila filmová představení stálého 
kina.

V polovině roku 1961 byl vytvořen nový statut závodního 
klubu, který umožnil využívání Klubu vedle odborářů mateř-
ských ZKZ i odborářům Ústavu technologie hrubé keramiky, 
ČSD, závodu 36 - kaolinka, Osvětové besedě MNV a ZDŠ 
v Horní Bříze.

V Klubu se konaly stěžejní okresní politické akce, konfe-
rence, oslavy významných dnů, státních svátků a politických 
událostí, regionální kola soutěží, odborné semináře Vědecko-
-technické společnosti, výrobní a technické porady, školení 
nebo v něm natáčela Československá televize.

Hostovaly zde Národní divadlo s operou Prodaná nevěsta, 
přední hvězdy populární hudby i estrádní zábavy. Na jejich 
vystoupeních bylo nabito, běžně kolem 600 posluchačů. Re-
kordem návštěvnosti byl koncert Y. Simonové a M. Chladila, 
na který bylo prodáno 839 vstupenek.

Na konci 70. let se objevil v sociálním programu ná-
rodního podniku ZKZ požadavek rekonstrukce a sta-
vebního rozšíření závodního klubu. Tehdy zpraco-
vaná studie přístavby směrem do parku se vstupem 
z Tovární ulice se týkala jak přízemí, tak prvního poschodí. 
V přízemí zahrnovala vstupní halu s atriem, promítací sál 
kina s hledištěm a vlastním předsálím, nácvikový sál s před-
sálím a prostornou restauraci s kuchyní. V I. poschodí šlo  
o knihovnu s čítárnou a 3 nové klubovní místnosti pro zá-
jmovou činnost. K vlastní realizaci však nedošlo…

Působení Klubu bylo v 60.–80. letech řízeno výbo-
rem závodního klubu. V jeho čele byl vedoucí závodní-
ho klubu, který byl uvolněným placeným zaměstnancem 
ZKZ. Na činnosti závodního klubu, souborů a krouž-
ků se spolupodílelo přes 200 dobrovolných pracovníků  
a aktivistů. Klub měl vlastní rozpočet na nejrůznější kroužky 
a soubory (Úsměv, loutkáři, orchestry a ostatní), příležitostné 
aktivity (taneční večery, taneční odpoledne, diskotéky, kino), 

Hornobřízský zpravodaj 4/2023Články, rozhovory, reportáže



- 7 -

na komerční umělce a akce. Umělci se nasmlouvávali přes 
agentury, vstupné se vypočítávalo z honoráře (pohybovaly se 
mezi 20–30 tisíci korunami) a potencionálních návštěvníků 
(kalkulace na jednu vstupenku – když se neprodaly, schodek 
se vyrovnal z prostředků na aktivity).

Provozní záležitosti klubu zabezpečovali správce klubu  
a dvě uklízečky, rovněž uvolnění zaměstnanci ZKZ. Správci 
s rodinami měli v předlistopadovém období k dispozici byt  
v I. poschodí budovy nad malým sálem. Byt měl obývací po-
koj, dětský pokoj, ložnici, kuchyni, koupelnu + WC a spíž. 
Dále měli provozní věci na starosti také pokladní, šatnářky  
a pracovníci pořadatelské služby, kteří vykonávali tyto služby 
brigádnicky za úplatu a byli podřízeni správci. Provoz restau-
race byl začleněn v systému závodního stravování a náležel 
pod vedoucí závodního stravování. Restaurace zaměstnávala 
dvě osoby a tržby odevzdávala do podnikového účetnictví.

Před listopadem 1989 byla činnost Klubu členěna do pěti 
tematických okruhů:

 - politicko výchovná činnost (přednášky, besedy, semi-
náře, školení, soutěže Brigád socialistické práce, oslavy Dne 
stavbařů a Dne horníků, festivaly, družební styky, besedy se 
zahraničními delegacemi),

- organizační a spolupořadatelská činnost (spolupráce  
s KSČ, ROH, CZV SSM, PO SSM, SČSP, TJ ZKZ, MNV, 
NF, SRPŠ, SOU, ZŠ, ČSPO, ČSŽ aj.),

- vědecko-výrobní činnost, propagace a vzdělávací činnost 
(kurzy předtaneční výchovy mládeže, taneční a společenské 
výchovy, taneční SOU, kurzy Svazarmu, autoškoly, školení 
civilní a požární ochrany, promítání technických a instruk-
tážních filmů),

-  zájmová umělecká činnost (Klub vykazoval téměř dvě 
desítky aktivních kolektivů: folklórní soubor Úsměv, loutkář-
ský soubor Radost, taneční orchestry Bílý havíř, J. Želinského,  
V. Žákovce, Studio 61, dechovku Trnovanka, folkovou sku-
pinu Primáti, komorní soubor Dolce miseria, ženský pěvecký 
sbor E. Mikolandy nebo kroužek společenského tance Kera-
mik, fotokroužek, kroužek modelářský, šachový, propagační, 
filatelistický, myslivecký a rybářský.),

- kulturní a společenská činnost (dětská divadelní před-
stavení, koncerty, estrády, plesy, taneční zábavy pro dospělé  
a odpolední pro mládež, výstavy, společné sledování televi-
ze). Klub provozoval restauraci a knihovnu, promítacími dny 
kina byly úterý a čtvrtek.

Za svou rozsáhlou kulturně politickou a uměleckou činnost 
získal Závodní klub ZKZ Horní Bříza četná vyznamenání  
a uznání od ústředních orgánů odborového hnutí.

V listopadových dnech 1989 proběhlo v ZK ZKZ setkání 
ustaveného Občanského fóra tohoto státního podniku s pra-
covníky závodu, na kterém byla vyslovena důvěra podnikové-
mu řediteli Ing. J. Širokému. 

Poslední správu závodního klubu převzal v roce 1990 Mi-
roslav Zelenka. 

V roce 1993 byla jmenována komise pro jednání se ZKZ 
ve věci bezúplatného převodu ZK ZKZ obci v tomto za-
stoupení: Ing. Vlasák, Z. Dolejš a JUDr. J. Bíbová.

Ladislav Čása 
kronikář města Horní Bříza 

Prameny: 

Kroniky obce a města Horní Bříza (1957-2000)
800 let Horní Břízy, Tiskařské závody „Stráž“ Domažlice 1980

30 let ZK ROH ZKZ n. p. Horní Bříza, ZK ROH ZKZ (neprodejné)
Osobní vzpomínky pamětníků

  Facebookové stránky města Horní Bříza. Aktuální a podrobné informace. 

Pro přímý vstup stačí použít QR kód.

Hornobřízský zpravodaj 4/2023Články, rozhovory, reportáže



- 8 -

Beseda v Domově pro osoby se zdr. postižením
V pátek 27. října 2023 jsme se opět sešli se seniory v jídelně 

DOZP na besedě, kterou pořádala Městská knihovna Horní 
Bříza spolu s příslušníky Městské policie Horní Bříza (dále 
jen MP). Té se zúčastnil velitel strážníků Bc. František Dobrý, 
dále pak strážníci Jaroslav Sperl a Zbyněk Bednář. Za knihov-
nu byla přítomna p. Vladislava Valentová.

Strážníci hovořili (kromě jiného) o historií a vzniku MP 
v Horní Bříze, o náplni a průběhu pracovního dne MP  
a hlavním tématem besedy bylo bezpečné užívání mobilních 
telefonů. Tento bod byl zaměřen právě pro seniory, aby do-
kázali identifikovat dezinformace a lži, jak nenaletět podvod-
níkům a „šmejdům“. Bylo přečteno desatero opatření pro je-
jich bezpečnost a následně promítnuta videa, jak se nenechat 
„šmejdy“ napálit.

Děkuji strážníkům za velice poučnou a varující přednáš-
ku určenou pro seniory, neboť jsou to právě oni, na které 
„šmejdi“ útočí nejčastěji. Proto byl o přednášku velký zájem, 
což potvrdila účast přes 50 seniorů. Jako upomínku za pozor-

nost dostali přítomní od strážníků bezpečnostní reflexní pásky  
a klíčenky.

A my se už teď těšíme na další setkání.

Valentová Vladislava 
pověřená knihovnice

Aktuální a podrobné informace z knihovny najdete na webu:

knihovna.hornibriza.eu. Pro přímý vstup stačí použít QR kód.

Hornobřízský zpravodaj 4/2023Články, rozhovory, reportáže



- 9 -

Mozaiky v Horní Bříze,
restaurování výjimečných uměleckých děl

Restaurování prokázalo vysokou uměleckou kvalitu reli-
éfních mozaik, které zdobí od roku 1960 klub Západočes-
kých keramických závodů v Horní Bříze, a ty tak mohou 
být překvapením nejen pro odborníky. Mozaiky jsou dílem 
významných keramiků - Radka Plachty, Mojmíra Preclíka  
a Jaroslava Podmola, a dnes jsou považovány za kvalitní díla  
tzv. bruselského stylu. Radko Plachta, bechyňský rodák, ab-
solvoval bechyňskou keramickou školu v roce 1947. Studoval 
na UMPRUM v Praze a později se stal členem umělecké sku-
piny M 57. Plachta se věnoval nejen volné sochařské práci, 
ale také restaurátorské činnosti. Jeho mozaiky zdobí mnoho 
veřejných prostranství v České republice, včetně Horní Břízy. 
Mojmír Preclík, český sochař, keramik, restaurátor a fotograf, 
studoval keramiku a sochařství na UMPRUM v Praze a byl 
rovněž členem skupiny M 57. Jeho práce byly vystaveny nejen  
u nás, ale také v Německu, USA a Francii. Také Ja-
roslav Podmol, keramik, sochař, pedagog  
a odborný publicista, studoval v letech 1948–1953 na UMP-
RUM v Praze. Po vysoké škole ho povinnosti v rodině při-
vedly do n. p. Západočeské keramické závody v Horní Bříze. 
Koncem 50. let vytvořil pro okresní zemědělskou výstavu 
sousoší dvou vepřů, které je stále instalováno v Přešticích.

První restaurovaná mozaika se nachází v patře závodního 
klubu. Jedná se o velkoplošnou mozaiku s figurálními moti-
vy, které představují stylizovaný postup výroby keramických 
obkladů. Tato mozaika je tvořena barevnými glazovanými ke-
ramickými dlaždicemi, které byly vytvořeny a vypáleny přímo 
na míru postav, jiné byly použity z typizovaných kusů. Vel-
mi efektivně se zde pracuje s kladením dlaždic do podkladu  
v různých prostorových úhlech, což ve výsledku dodává mo-
zaice na působivé dynamice.

Druhá velkoplošná reliéfní mozaika představuje souboj ko-
houta se zmijí a zdobí proscénium ve velkém sále. Tato rozsáhlá 

skulptura je vytvořena složitým, místy trojrozměrným reliéfem, 
který je pokryt dlaždicovou mozaikou. V případě hada jsou 
použity drobné glazované kostky, zatímco v případě kohouta 
jsou to větší kusy keramických geometrických tvarů, připravené  
a vypálené přímo na míru mozaiky. V muzeu Horní Bříza je  
k této mozaice dokonce dochován autorský model.

Mozaiky v Horní Bříze byly v průběhu času vystaveny 
vysokému znečištění provozem klubu, podlehly také růz-
ným typům degradace, byla narušena glazovaná vrstva, došlo  
k četným mechanickým poškozením, některé kusy mozaik 
chyběly, konstrukce i spárování mozaik byly narušeny a pů-
vodní barevné řešení se stalo velmi málo čitelným. Mozaiky 
restaurovali akademický malíř-restaurátor Miloslav Blahout  
a PhDr. Jana Peroutková. Průběh prací zahrnoval konstrukční 
zpevnění mozaiky, opakované chemické čištění povrchu dlaž-
dic, doplnění chybějících mozaikových dílů, ošetření glazur, 
barevnou úpravu spárování dle původního záměru a závěreč-
nou konzervaci povrchů. Mozaiky v Horní Bříze jsou dnes 
důležitým uměleckým dědictvím města a díky restaurování 
mohou těšit mnohé návštěvníky nově zrekonstruovaného 
Klubu.

Jana Peroutková 
kurátor uměleckých sbírek Ministerstva zahraničních věcí ČR

Silvestrovský ohňostroj - neděle 31. 12. od 18:00 u sokolovny
Malá muzika Nauše Pepíka - neděle 4. 2. od 15:00 v kulturním domě Klub

Masopust - sobota 10. 2. u sokolovny
Velikonoční jarmark - sobota 24. 3. u sokolovny

Aktuální a podrobné informace o akcích najdete na webu města v sekci volný čas  
- kulturní a sportovní akce. Pro přímý vstup stačí použít QR kód. 

Přehled nadcházejících akcí města Horní Bříza

Hornobřízský zpravodaj 4/2023Články, rozhovory, reportáže



- 10 -

Ohlédnutí se za společenskými akcemi
Nohejbalový turnaj o putovní pohár města

O prodlouženém víkendu v neděli 1. 10. 2023 se na mul-
tifunkčním sportovišti u radnice konal tradiční nohejbalový 
turnaj. Zúčastnilo se jej 6 týmů, z nichž cenu vybojovaly tyto: 
tým „Nulcunul“ za 3. místo, tým „Šamani“ za 2. místo a tým 
„Porajt pub“, který obsadil 1. místo. Gratulujeme ke skvělým 
výsledkům. Všem týmům děkujeme za účast, fair play a skvě-
lou atmosféru. Už teď se těšíme na další ročník.

Strašidelná stezka
Poslední říjnový den se kolem Horní Břízy začaly staho-

vat podivné postavy, strašidla a přízraky s obličeji osvícenými 
loučemi a svíčkami. To, co by ledaskoho vyděsilo a donutilo 
zůstat doma, však přilákalo zástupy dětí, které mají pro strach 
uděláno a nějaká příšera si na ně nepřijde.

Pro děti byla připravena tradiční strašidelná stezka se sta-
novišti, na kterých získávaly za projevenou odvahu sladkou 
odměnu. Stezka vedla přes panelovou cestu kolem břízek  
„U Husa“ k cípu lesa a dále polní cestou ke skautské klubov-
ně, kde byl nachystán táborák k opékání špekáčků. Letos se 
akce zúčastnilo více než 160 dětí, kterým bychom tímto chtěli 
poděkovat za jejich velký zájem, krásné lampiony a kostýmy, 
které atmosféru celé akce parádně doplnily a podtrhly. 

Velké poděkování patří také Pionýrské skupině Horní Bří-
za, pomocníkům z řad žákyň a žáků Masarykovy ZŠ, skaut-
skému oddílu, Radku Želízkovi a dalším, bez kterých by tato 
akce nemohla proběhnout. 

Reprezentační ples města
Sobotní večer 25. listopadu byl večer velkých tanečních 

událostí. Na televizních obrazovkách tančili soutěžící ve Star-
Dance  doprovázení Moondance Orchestra Martina Kumžá-
ka, průvodní slovo měl tradičně Marek Eben s Terezou Kost-
kovou. Ve stejnou dobu probíhal v nově zrekonstruovaném 
Klubu v Horní Bříze reprezentační ples města, na němž hrála 
kapela Vocal Band, večerem provázel moderátor Petr Berka. 
Ve StarDance se tančily rumba, slow fox a paso doble, v Hor-
ní Bříze jsme viděli ještě širší paletu tanců. O úvodní předtan-
čení se postaral Folklórní soubor Úsměv, v průběhu večera  
k nám dorazila návštěva ze StarDance, Honza Onder s Natá-
lií Otáhalovou. Ti se krátce uvedli svým vystoupením a když 
poznali, že v Horní Bříze je to samý tanečník, neváhali všech-
ny zapojit. Zanedlouho se takřka celý sál vlnil v rytmu salsy. 
Na latinsko-americké vlně pokračovalo i půlnoční překvapení 

- společné vystoupení taneční skupiny Daima Dancers věnu-
jící se orientálnímu tanci a skupiny Tá-di-boa tančící pravou 
brazilskou sambu. Divákům spadla brada nejen z toho, jak 
to umí dámy rozjet, ale i z jejich nádherných pestrých ope-
řených kostýmů. Oficiální program končil krátce po půlnoci 
losováním vítězů 10 cen od sponzorů. Gratulujeme vítězům 
a sponzorům moc děkujeme.

Petr Koza 
předseda kulturní a sportovní komise města 

Foto: Lucie Řičicová, Josef  Fiala 

Hornobřízský zpravodaj 4/2023Články, rozhovory, reportáže



- 11 -

Hornobřízský zpravodaj 4/2023Vzdělávací instituce

Podzim v 1. mateřské škole
Skončily prázdniny a se začátkem září v naší školce odstar-

toval i nový školní rok.

Ve třídě Motýlků děti ani paní učitelky nezahálely. Jen co 
se všichni seznámili s novými kamarády a s kamarádkou Pipi, 
pustili se společně do tance s šátky na skladbu Vltava od slav-
ného skladatele Bedřicha Smetany a zvládli se naučit dokonce 
i mazurku. Zdramatizovali známou pohádku O Budulínkovi  
a s Šípkovou Růženkou poznávali svět šípkových růží, ale  
i jiných přírodnin jako jsou například kaštany, ze kterých vyrá-
běli veselé šneky. I venku si všichni užili spoustu zábavy. Učili 
se zdolávat nejrůznější přírodní překážky, pozorovali ptactvo  
a na školní zahradě opékali brambory.

Většina dětí z Berušek se vůbec poprvé seznámila se škol-
kou a se svými novými kamarády. Děti si postupně zvykaly 
na nové prostředí a při tom tančily, zpívaly, hrály hry a sbíraly 
lesní plody, ze kterých pak tvořily bubáky, strašidýlka a veselé 
muchomůrky.

U Dráčků se pro změnu jako první děti naučily svou třídní 
Dračí hymnu a seznámily se s pravidly. Společně s paní učitel-
kou děti připravovaly šípkový čaj, upekly zdravou jablečnou 
buchtu, a když vyráběly křížaly, naučily se, jak se dají jablíčka 
uchovat na zimu. Také modelovaly houby a vyráběly košíky.  
A protože pohyb je také důležitý, cvičily s nejrůznějšími 
pomůckami. Jejich nejoblíbenější byl asi barevný padák, ale  
i míče, přetahovací lano a kroužky, se kterými si vždy hrají na 
hřišti. K tomu se každý týden naučily novou písničku a básnič-
ku a vyzkoušely si spoustu nových zábavných her. 

Třída Papoušků se také seznámila s Pipi dlouhou Punčo-
chou, která nás se svými kamarády provází po celý školní rok. 
Hned poté se všichni pustili do trénování barev a řeči pomo-
cí různých říkadel, básniček a veselých her. Také děti s paní 
učitelkou prozkoumaly školku doslova od sklepa až na půdu  
a seznámily se při tom se všemi paními kuchařkami, učitel-
kami a dalšími osobami, které se o ně ve školce starají. Kdo 
by byl řekl, že si jde ve třídě vyzkoušet podojit kravičku. I to 
se děti naučily, když si povídaly o hospodářských zvířatech, 
ale nebojte, ta kravička nebyla opravdová, té bychom se báli. 

13. října měly všechny větší děti ze školky možnost, jít se 
podívat do místní Masarykovy ZŠ na výstavu drobného zví-
řectva, kde se díky zábavným úkolům na stanovištích dozvě-
děly spoustu zajímavých věcí nejen o domácích zvířatech, ale 
i o rybách, nebo dokonce o šelmách žijících v daleké Africe. 

Naši malí bruslaři i letos zahájili bruslařský výcvik na 
třemošenském zimním stadionu. Nejprve se učili jezdit 
s oporou, ale už po několika lekcích hravě zvládli bruslit  
a plnit při tom nejrůznější úkoly a překážkové dráhy.

S příchodem podzimu k nám dorazil všemi oblíbený 
Halloween. V některých třídách děti pořádaly zábavné kos-
týmové slavnosti, při kterých plnily soutěže, které si pro ně 
připravily paní učitelky. Jinde zase všichni společně dlabali 
dýně. Ale všechny děti ze školky měly možnost projít si za 
tmy jen za světla lampionu a v doprovodu rodičů strašidel-
nou stezku lesem, na které na ně číhaly nástrahy v podobě 
duchů, netopýrů, obřích pavučin s pavouky a červeně blika-
jících očí skrytých v křoví. Ale na každého odvážlivce čekala 
na konci cesty strašidelně veselá odměna. Dětí s rodiči dora-
zilo opravdu hodně a tímto jim všem děkujeme a věříme, že  
i v budoucnu bude dobrá spolupráce s rodiči pokračovat.

Adéla Brožová 
 asistentka pedagoga 1. mateřské školy 

foto: Lenka Rychetská



- 12 -

Hornobřízský zpravodaj 4/2023Vzdělávací instituce

2. mateřská škola
Naši milí sousedé, 

první rozjezdové (rozumějte krizové) měsíce jsou za námi, 
a tak se sluší a patří podat Vám krátký report o dění v naší 
školce u lesa. Pokud máte chvilku a zajímalo by Vás, jak pro-
běhlo adaptační období ve školce, které zajímavé akce nad rá-
mec běžného dění se konaly a co máme v plánu dále, pak přišla 
Vaše chvíle! Vámi čtený text Vás provede zářím, říjnem, trochu  
i listopadem a navodí i zdánlivý dojem prosince. Tak s chutí 
do toho.

Začátek letošního školního roku připadl na 4. září, kdy se 
otevřely brány vzdělávacích institucí. Taktéž i naše branka 
nabídla vstup všem očekávaným návštěvníkům. Krom sta-
rých mazáků, kteří školku již někdy navštěvovali, přišli také ti 
nejmenší možní, naši „tříleťáci”. První den v cizím prostředí  
a maminka nikde. Cizí tety, neznámé hračky, spousty nových 
dětí. Dostanu najíst? Co budu dělat, než přijde maminka?  
A přijde si pro mě vůbec?? … Je jasné, že jste si tím prošli 
všichni, ale kdo si i teď po všech těch letech dokáže vzpo-
menout, jak těžké to vlastně bylo? Je to období náročné pro 
všechny zúčastněné strany. Jediný recept na šťastný vstup do 
školky je: Vydržet. Děti po čase zjistí, že se jim ve školce nic 
ošklivého nestane, ba naopak, že se jim tam dokonce i líbí. 
Objeví se noví kamarádi, hračky nabydou na důležitosti, jíd-
lo bude v 99,9 % mňamózní, paní učitelky se o ně postarají  
a něco nového je naučí a ta maminka si pro ně opravdu přijde 
každý den. Pevně věříme v to, že pro děti, které naši školku 
navštěvují, děláme maximum k jejich spokojenosti. Spokojené 
děti s úsměvem na rtech jsou naším cílem.

Teď se zlehka přenesme k zajímavým událostem, kterých 
naše školka byla svědkem. Během měsíce září jsme měli mož-
nost uspořádat pro všechny děti a jejich rodiče sportovní od-
poledne v našem zahradním areálu. Po celém prostoru zahra-
dy byly připraveny sportovní úkoly různého charakteru, které 
prověřily zdatnost jak dětí, tak rodičů. A jelikož po sportu 
bývá hlad, a taky aby nikdo náhodou nezhubl, bylo připrave-
no ohniště na opékání buřtů. Tento den nám počasí opravdu 
přálo a rodiče měli skvělou možnost se seznámit s ostatními 
souputníky na cestě vzdělávání svých dětí. 

Na začátku října jsme dostali příjemnou pozvánku od ho-
kejbalového klubu SK Horní Bříza na ukázkovou (zkušební) 
hodinu s hokejbalem. Jelikož jsme již na několika ukázkových 

hodinách byli, věděli jsme, že se můžeme skutečně těšit na 
zábavné sportovní dopoledne. Děti byly seznámeny se samot-
ným sportem a vyzkoušely si mnoho adekvátně připravených 
sportovních úkolů, za jejichž splnění na ně čekala odměna. 

V říjnu nás čekal také halloweenský ples, který mají děti 
velmi v oblibě. Kdo chtěl, směl přijít v kostýmu a ukázat svou 
strašidelnou stránku. Pro malé dobrodruhy bylo připraveno 
několik halloweenských úkolů v prostorách školky, za jejichž 
splnění na ně čekala sladká odměna. Je na místě podotknout, 
že se v našem výchovně-vzdělávacím plánu zaměřujeme na 
české tradice a jejich přibližování dětskému chápání, tudíž ani 
dušičky nebyly opomenuty. Nicméně Halloween, byť slavený 
primárně v jiných zemích, je pro děti natolik přitažlivý a zají-
mavý, že jim ho skutečně nechceme odepřít. 

V polovině listopadu jsme vyrazili s našimi předškoláky 
takzvaně „na čumendu” do zdejší Masarykovy základní ško-
ly. Pro děti byl velkou událostí již samotný vstup do školy, 
která se stane jejich útočištěm na 9 dlouhých let. Smět projít 
chodbami, vejít do třídy a usednout do lavic byl zážitek, který 
dětem velmi ulehčí nástup do první třídy. Navíc byly zdejší 
paní učitelky velmi milé a říkaly mnoho zajímavých věcí. Pro 
předškoláky to byla značně zajímavá zkušenost.

Dále se nám schyluje k adventu a nejkrásnějším svátkům 
v roce. Období, které dětem přináší mnoho očekávání a na-
děje. Jistota, která nezklame, bude příchod mikulášské trojice. 
Pak se pokusíme rozsvítit náš školkový vánoční stromek, ale 
nebudeme chybět ani u rozsvícení hornobřízského vánočního 
stromečku. Plánujeme opět vánoční spaní ve školce s dětmi, 
které budou mít zájem a chuť. Prosinec bude zkrátka naplněn 
vánoční atmosférou po všech stránkách. 

Když jsme se společně dostali až k vánoční atmosféře, bylo 
by nám potěšením Vám všem popřát krásné a ničím nerušené 
svátky klidu. Není nic lepšího než být na Vánoce s lidmi, které 
máte rádi, a užívat si sladké pohody bez zbytečného stresu. 

Přejeme Vám od srdce, ať jsou pěkné Vánoce. A na Nový 
rok do štěstí krok!

Markéta Romanuttiová 
učitelka 2. mateřské školy 

Foto: Lucie Školová



- 13 -

Hornobřízský zpravodaj 4/2023Vzdělávací instituce

Masarykova základní škola - školní aktivity
Školní aktivity

Zahájení školního roku 2023/2024 máme dávno za sebou.  
Žáci se vrátili do lavic, z prvňáčků jsou velcí školáci, kteří se 
s naší školou velmi rychle sžili. Uběhlo první čtvrtletí školní-
ho roku a my jsme toho už hodně zažili. Žáci šestých ročníků 
vyjeli za účelem stmelení kolektivů a nastavení zdravých vzta-
hů ve třídě mezi stávajícími i nově příchozími spolužáky na 
adaptační pobyt do Konstantinových Lázní. Hned další týden 
odjely děti z osmých tříd na třídenní cyklistický kurz, který se 
v letošním roce odehrával v okolí Kladna. Pro prvňáčky nám 
Městská policie Horní Bříza připravila zajímavou přednášku 
na téma Bezpečná cesta do školy.

Naši žáci se úspěšně účastnili okresních i krajských spor-
tovních soutěží. Zajímavý byl Den jazyků, který pro osmé  
a deváté třídy zpestřila svou návštěvou studentka plzeňské-
ho gymnázia, která se vrátila z ročního studijního pobytu 
v USA.  V rámci prevence sociálně patologických jevů se žáci 
páté třídy účastnili ve spolupráci s Policií ČR besedy na téma 
Kyberšikana. Čtvrťáci vyjeli do plzeňské knihovny na před-
nášku Nástrahy internetu. Všichni učitelé se zájmem vyslechli 
vystoupení pana Mgr. Váchy, který kolegům přednášel o zá-
vislosti dětí a dospělých na internetu. V tento den jsme také 
uspořádali přednášku pro rodiče na téma Šikana. Ze strany 
rodičů nebyl příliš velký zájem, bylo přítomno pouze 11 ro-
dičů.

Projektového dne Ochrana člověka za mimořádných situa-
cí se účastnila celá škola. S průběhem a zajištěním odborných 
stanovišť nám pomáhá Městská policie HB a Besip.

Velmi zajímavá byla beseda na téma Den pro školu  
s Mgr. Lucií Polákovou, která pracuje v týmu prezidenta 
republiky. Její vystoupení bylo určeno pro žáky 8. a 9. tříd 
v rámci výuky občanské výchovy.  S volbou povolání souvise-
la i návštěva Střední školy informatiky a služeb v Plzni.

Největší podzimní akcí naší školy byla tradiční Chovatelská 
a přírodovědná výstava, kterou ve spolupráci s vyučujícími  
a žáky školy připravuje paní Mgr. Soňa Trnková a pan Mgr. 
Aleš Brandtlík. Letošní 26. ročník se velmi vydařil. Návštěvní-
ci zhlédli výstavu hub, žákovských prací a odborná pracoviště. 
Součástí této akce byla přednáška pana Mgr. Luboše Zele-
ného ze Správy povodí Vltavy na téma Hydrobiologie. Naši 
školu v tento den navštívilo na 400 návštěvníků.

Oblíbená Halloweenská stezka, kterou pro děti připravili 
zaměstnanci školy ve spolupráci s žáky osmých a devátých 
tříd, se uskutečnila 25. 10. 2023 v podvečerních hodinách. 
Temnými prostory školy prošlo na 115 dětí, které plnily 
strašidelné úkoly. 

Helena Winkelhöferová 
ředitelka školy

Žáci z Horní Břízy poznávali Vídeň
Hned na začátku listopadu navštívili žáci Masarykovy 

ZŠ s cestovní kanceláří Pro Travel rakouské město Vídeň. 
Během dvou dnů měli možnost vyzkoušet si německý 
a anglický jazyk v praxi a současně se seznámit s historií 
hlavního města Rakouska. Zároveň se zde propojily hodiny 
zeměpisu, dějepisu, a dokonce i přírodopisu. Velmi rády se 
děti nechaly přenést do období rakouské císařovny Alžběty 
Bavorské zvané Sissi a jejího manžela rakousko-uherského 
císaře Františka Josefa či Marie Terezie v interaktivní ex-
pozici Time Travel. Žáci mohli obdivovat i interiéry jejich 
luxusního sídla na zámku Schönbrunn, kde si tentokrát  
v českém jazyce pomocí audioprůvodců vyslechli spoustu 
zajímavostí o tomto manželském páru a jeho náročné prá-
ci a reprezentaci. V císařské cukrárně ochutnali takzvaný 
Kaiserschmarrn neboli císařský trhanec, což je i v současné 
době pochoutka nejen mnoha Vídeňanů.

A ten zmíněný přírodopis? V Muzeu moří, v jedenácti-
patrové věži, obdivovali všichni nejen mořské živočichy od 
nádherně zbarvených ryb, medúz, žraločích miminek až po 
mazlení potápěče s velkou mořskou karetou, ale mohli si 
fotografovat i různé druhy opiček, papoušků, hadů a nej-
různějších živočichů divoké džungle. 

Děti si ve Vídni vyzkoušely i práci čokolatierů v Muzeu 
čokolády Heindl, kde se zúčastnily speciálního worksho-
pu. S nadšením vyráběly čokoládové pralinky z marcipánu  
a nugátu, které si odvezly domů. Ti, kteří mají rádi výtvar-
né umění, obdivovali architektonický skvost, dům známého 
architekta Hundertwassera.

Tento dvoudenní poznávací výlet zakončili žáci ve svě-
toznámém zábavním parku Prater a v Muzeu voskových 
figurín Madame Tussauds, kde se mohli „setkat tváří v tvář” 
s Arnoldem Schwarzeneggerem, Wolfgangem Amadeem 
Mozartem a jinými osobnostmi kulturního a společenské-
ho života.

Určitě budou všichni vzpomínat na pohled z vyhlídkové 
věže Donauturm, z které měli celou Vídeň jako na dlani. 
Jen čas ukáže, jestli tato ochutnávka tak nádherného města 
žáky znovu přiláká do rakouské metropole.

Poděkování za tento krásný výlet patří všem dětem, které 
byly vždy na všech určených místech včas a dodržovaly do-
mluvená pravidla. Žáci určitě nezapomenou výrazy Schnit-
zel, Sacher a Kaiserschmarrn. Proč? To vědí sami nejlépe!

Marie Kloučková 
učitelka školy



- 14 -

Hornobřízský zpravodaj 4/2023Vzdělávací instituce

Ocenění pro ZUŠ Kralovice
Základní umělecká škola Kralovice s pobočkami v Kazně-

jově a Horní Bříze získala ocenění „3. nejúspěšnější ško-
la v Plzeňském kraji v soutěžích za školní rok 2022/2023“. 
Tuto cenu uděluje Středisko služeb školám Plzeň ve spolu-
práci s Krajským úřadem PK, které každoročně vyhodnocu-
je výsledky všech 30 uměleckých škol v Plzeňském kraji. Do 
úspěšnosti se započítávají výsledky z krajských a celostátních 
kol soutěží a zároveň se zohledňuje počet žáků na jednotli-
vých školách.

Za tento úspěch děkujeme všem žákům, kteří se na vý-
uku vzorně připravují, rodinám, které děti k umění vedou,  
a v neposlední řadě pedagogům, kteří předávají své odborné 
a profesionální zkušenosti.

Luboš Marek 
ředitel základní umělecké školy

Autobusy
1) Linka 321 Plzeň – Kralovice – Čistá – Rakovník - V úseku mezi Horní Břízou (rozcestí) a Plzní beze změn.
2) Linka 322 Plzeň – Horní Bříza – Dolní Bělá – Manětín – Nečtiny - Beze změn.
3) Linka 333 Horní Bříza – Česká Bříza – Hromnice, Nynice - Ve dnech školního vyučování jede nově spoj z Horní Břízy, 

sídliště do Hromnice, Nynic již v 15:30 (nyní v 16:13 a jen do České Břízy). 
4) Linka 334 Plzeň – Třemošná – Horní Bříza – Dobříč/Horní Bělá - Nový spoj z Horní Břízy, rozcestí do Plzně, Nemoc-

nice Lochotín v pracovní dny v 16:45 (nejede 23. 12. 2023 - 2. 1. 2024). Zrušen rychlý spoj z Horní Břízy, sídliště do Plzně, 
Okounová v 18:55 v pracovní dny.

5) Linka 335 Horní Bříza – Třemošná – Plzeň (Univerzita) - Zrušen spoj z Horní Břízy, sídliště (přes aut. st., žel. st.  
a Třemošnou) do Plzně, Univerzita v 17:04 v pracovní dny. Zrušen spoj z Plzně, Univerzita do Horní Břízy, sídliště (přes 
Třemošnou, Horní Břízu žel. st. a aut. st.) v 18:15 v pracovní dny.

6) Linka 341 Kralovice – Koryta – Kaznějov – Plasy - Beze změn.
7) Linka 363 Všeruby – Žilov – Horní Bříza - Beze změn.

Vlaky
U vlaků dochází pouze k minutovým posunům odjezdů většiny vlaků (v rozsahu 2 – 5 minut) a k úpravám omezení jízdy 

vlaků ve svátečních dnech (Vánoce apod.). Nedochází ke změnám v rozsahu provozu (počtu spojů)
První spoj z Plzně do Horní Břízy jede v 5:15 (o 4 minuty dříve; pracovní dny).
U spojů v lichou hodinu po 11. hodině je nově odjezd z Plzně hl. n. do Horní Břízy v 11. minutu (v 11:11, 13:11, 

15:11, 17:11, 19:11, 21:11, tj. o 3 minuty dříve). V sudou hodinu v 19. minutu (v 6:19, 8:19, 10:19, 12:19, 14:19, 16:19, 18:19;  
tj. o 2 minuty později).

První ranní spoj do Plzně jede o 5 minut dříve (4:37 z Horní Břízy a 4:41 z Horní Břízy zastávky). Následující spoj jede  
z Horní Břízy v 5:19 a z Horní Břízy zastávky v 5:23 (o 3 – 4 minuty dříve)

Víkendový spoj do Plzně po 7. hodině jede o 4 minuty později (7:19 z Horní Břízy a 7:22 z Horní Břízy zastávky).
U spojů v lichou hodinu po 9. hodině z Horní Břízy do Plzně je nově odjezd z Horní Břízy (nádraží)  v 16. minutu (v 9.16, 

11:16, 13:16, 15:16, 17:16, 19:16; tj. většinou o 2 minuty dříve). Z Horní Břízy zastávky jsou odjezdy v lichou hodinu v 19. minutu 
(v 9:19, 11:19, 13:19, 15:19, 17:19, 19:19; tj. o většinou 3 minuty dříve).

U spojů v sudou hodinu po 6. hodině z Horní Břízy do Plzně je nově odjezd z Horní Břízy (nádraží)  ve 24. minutu  
(v 6:24, 8:24, 12:24, 14:24, 16:24, 18:24, 20:24; tj. o 3 minuty později). Z Horní Břízy zastávky jsou odjezdy v sudou hodinu ve  
27. minutu (v 6:27, 8:27, 12:27, 14:27, 16:27, 18:27, 20:27; tj. o většinou 3 minuty později).

Podrobně v souhrnných jízdních řádech. Ke změnám dochází mezi Plasy a Žihlí. 

Jízdní řády platné od 10. 12. 2023 do 14. 12. 2024  
přehled hlavních změn – stav k 25. 11. 2023



SOUHRNNÝ JÍZDNÍ  ŘÁD  HORNÍ  BŘÍZA  - PLZEŇ a zpět
DOLNÍ  ČÁST MĚSTA
Směr Horní Bříza                          Plzeň

Vlak odjezd Horní Bříza zastávka Autobus odjezd zast. Horní Bříza Autobus odjezd Horní Bříza sídliště
4:41 nejede 25.+26.12.,1.1. pracovní dny (zastávky v ul. Na Návsi) Pokud není uvedeno jinak, spoj jede na CAN.

5:23 jede v x a v 6 a pozn.1 4:34 jede v x; MT+L2 Ostatní konečné dle vysvětlivky (U, NL, OK).

6:27 jede v x 4:53 jede v x; Zá pracovní dny

7:03 jede v x 5:50 jede v x; Zá + L 4:39 jede v x; MT

7:22 jede v 6 a t 6:20 jede v x; Zá + L 5:00 jede v x; U

8:27 jede v x 6:54 jede v x kromě P; Tř + L2; NL 5:47 jede v x; Zá

9:19 jede denně 7:00 jede v x o prázdninách; OK + L2 6:17 jede v x; Zá

11:19 jede denně 7:00 jede v x; Zá 6:59 jede v x kromě P; přes Třemošnou; NL

12:27 jede v x 7:23 jede v x; Zá + L 7:02 jede v x o prázdninách; OK

13:19 jede denně 8:01 jede v x; Zá + L 7:20 jede v x; Zá

14:27 jede v x 9:03 jede v x; přes Záluží + L; NL 7:58 jede v x; Zá

15:19 jede denně 10:00 jede v x; Zá + L 9:01 jede v x; přes Záluží; NL

16:27 jede v x 12:10 jede v x; přes Záluží + L; NL 9:58 jede v x; Zá

17:19 jede denně 13:03 jede v x; Zá + L 12:08 jede v x; přes Záluží; NL

18:27 jede v x 14:09 jede v x; Zá 12:57 jede v x; U

19:19 jede denně 14:43 jede v x; přes Záluží + L; NL 13:01 jede v x; Zá

20:27 jede v x a v 6 a pozn.2 15:13 jede v x kromě P; Zá + L 14:41 jede v x; přes Záluží; NL

15:41 jede v x; Zá 14:55 jede v x; bez zastavení na Okounovou

15:59 jede v x; Zá 15:11 jede v x kromě P; Zá

Autobus odjezd zast. Horní Bříza 17:00 jede v x; Zá + L 16:58 jede v x; Zá

soboty, neděle, svátky  (zastávky v ul. Na Návsi) 17:59 jede v x; Zá 18:58 jede v x; Zá

6:27 jede v 6 a t; HN + L; nejede 25.12.+1.1. 19:00 jede v x; Zá + L 21:06 jede v x; U

8:27 jede v 6 a t; HN + L 19:56 jede v x; Zá+SP 22:55 jede v x; Tř+SP; nejede 23.12.-2.1.

10:27 jede v 6 a t; HN + L 23:48 jede v x; na Okounovou mimo Třem. + 

12:27 jede v 6 a t; HN + L nejede 23.12.-2.1. (ve 23:48)

14:27 jede v 6 a t; HN + L

16:27 jede v 6 a t; HN + L

18:27 jede v 6 a t; HN + L; nejede 24.+31.12. Autobus odjezd Horní Bříza sídliště
20:27 jede v 6 a t; HN + L; nejede 24.+31.12. soboty, neděle, svátky

6:25 jede v 6 a t; HN; nejede 25.12.+1.1.

8:25 jede v 6 a t; HN

10:25 jede v 6 a t; HN

Vysvětlivky (pro dolní část města): 12:25 jede v 6 a t; HN

jede v x jede v pracovní dny 14:25 jede v 6 a t; HN

jede v x kromě P jezdí v dny škol. vyučování; nejede o prázdninách 16:25 jede v 6 a t; HN

jede v 6 a t jezdí v sobotu, v neděli a státem uznaný svátek 18:25 jede v 6 a t; HN; nejede 24.+31.12.

jede v 6 jezdí v sobotu 20:25 jede v 6 a t; HN; nejede 24.+31.12.

pozn.1 jede také 29.3., 1.+8.5., 5.7.; nejede 30.3., 6.7.

pozn.2 jede také 25.12., 29.-31.3, 5.7., 27.10.

HN jede na Terminál Hlavní nádraží přes Záluží, Plzeň Košutka, Plzeň Severka a Sady Pětatřicátníků

L na zast. Horní Bříza (Na Návsi) zastavuje u rest. Český lev

L2 na zast. Horní Bříza (Na Návsi) zastavuje naproti rest. Český lev (směr na "Továrnu")

NL spoj končí v zastávce Nemocnice Lochotín

OK jede přes H. Břízu žel. st., Třemošnou do Plzně Okounová (Bolevec)

SP zastavuje také v zastávce Sady Pětatřicátníků

Tř jede do Plzně CAN přes H. Břízu žel. st., Třemošnou 

Zá jede do Plzně CAN přes Záluží, Plzeň Košutka, Plzeň Severka

MT jede přes H.Břízu žel.st, mimo Třemošnou po obchvatu, přes Plzeň, Okounová a U Gery na CAN

U jede přes H. Břízu žel.st., Třemošnou, Bolevec, Severku, NC Borská pole k Univerzitě

platí od 10. 12. 2023 do 14. 12. 2024

Hornobřízský zpravodaj 4/2023Jízdní řády
HB



SOUHRNNÝ JÍZDNÍ  ŘÁD  HORNÍ  BŘÍZA  - PLZEŇ a zpět
DOLNÍ  ČÁST MĚSTA 
Směr Plzeň                           Horní Bříza

Vlak odjezd Plzeň hl.n. Autobus odjezd Plzeň CAN/NL Autobus odjezd Plzeň CAN/Univerzita/
5:15 jede v x do Horní Břízy (Na Návsi) Nemocnice Lochotín/U Gery/Okounová 
6:19 jede denně pracovní dny do Horní Břízy sídliště
6:55 jede v x 5:15 jede v x; Zá Pokud není uvedeno jinak, spoj začíná na CAN.

8:19 jede denně 5:57 jede v x; Zá Ostatní konečné dle vysvětlivky (U, NL, G, OK).

10:19 jede denně 6:25 jede v x; Zá pracovní dny

11:11 jede v x 8:33 jede v x; Zá 4:35 jede v x; OK

12:19 jede denně 10:38 jede v x; NL přes Záluží 5:15 jede v x; Zá

13:11 jede v x 11:30 jede v x; Zá 6:25 jede v x; Zá

14:19 jede denně 12:30 jede v x; Zá 8:33 jede v x; Zá

15:11 jede v x 13:30 jede v x kromě P; Zá 8:45 jede v x kromě P; Do

16:19 jede denně 14:00 jede v x; Zá 10:38 jede v x; NL přes Záluží

17:11 jede v x 14:30 jede v x; Zá 11:30 jede v x; Zá

18:19 jede denně 15:00 jede v x; Zá 12:30 jede v x; Zá

19:11 jede v x 15:30 jede v x; Zá 12:35 jede v x; G

21:11 nejede 24. + 31.12. 16:00 jede v x; Zá 13:30 jede v x kromě P; Zá

22:47 nejede 24.,25.,31.12. 16:30 jede v x; Zá 13:33 jede v x kromě P; NL přes Třemošnou

17:03 jede v x; Zá 14:00 jede v x; Zá

17:33 jede v x; Zá 14:12 jede v x; U

18:33 jede v x; Zá 14:30 jede v x; Zá

20:33 jede v x; Zá+ SP 15:30 jede v x; Zá

Autobus odj. Plzeň Term. Hl. nádr. 22:33 jede v x; Zá+ SP 16:30 jede v x; Zá

do Horní Břízy (Na Návsi) 17:33 jede v x; Zá

soboty, neděle, svátky 18:33 jede v x; Zá

7:05 jede v 6 a t; HN; nejede 25.12.+1.1. 20:13 jede v x; Tř+SP; nejede 23.12.-2.1.

9:05 jede v 6 a t; HN 20:33 jede v x; Zá+SP

11:05 jede v 6 a t; HN 22:15 jede v x; U

13:05 jede v 6 a t; HN 23:23 jede v x; Tř+SP; nejede 23.12.-2.1.

15:05 jede v 6 a t; HN

17:05 jede v 6 a t; HN; nejede 24.+31.12.

19:05 jede v 6 a t; HN; nejede 24.+31.12. Autobus odj. Plzeň Terminál Hl. nádr.
22:15 jede v 6 a t; HN; nejede 23.12.-2.1. do Horní Břízy sídliště

soboty, neděle, svátky

7:05 jede v 6 a t; HN; nejede 25.12.+1.1.

Vysvětlivky (pro dolní část města): 9:05 jede v 6 a t; HN

jede v x jede v pracovní dny 11:05 jede v 6 a t; HN

jede v x kromě P jezdí v dny škol. vyučování; nejede o prázdninách 13:05 jede v 6 a t; HN

jede v 6 a t jezdí v sobotu, v neděli a státem uznaný svátek 15:05 jede v 6 a t; HN

jede v 6 jezdí v sobotu 17:05 jede v 6 a t; HN; nejede 24.+31.12.

pozn.1 jede také 29.3., 1.+8.5., 5.7.; nejede 30.3., 6.7. 19:05 jede v 6 a t; HN; nejede 24.+31.12.

pozn.2 jede také 25.12., 29.-31.3, 5.7., 27.10. 22:15 jede v 6 a t; HN; nejede 23.12.-2.1.

NL jede ze zastávky Nemocnice Lochotín

HN jede z Terminálu Hlavní nádraží přes Sady Pětatřicátníků, Plzeň Severka, Plzeň Košutka a Záluží

OK jede z Plzeň Okounová (Bolevec) přes Třemošnou a H. Břízu žel. st.

SP zastavuje také v zastávce Sady Pětatřicátníků

Tř jede z Plzně CAN přes Třemošnou a H. Břízu žel. st. 

Zá jede z Plzně CAN přes Plzeň Severka, Plzeň Košutka a Záluží

Do jede z Plzně CAN přes U Gery, Okounová, Bolevec a H. Břízu žel.st., mimo Třemošnou, pokračuje do Obory a Dobříče

U jede z Univerzity přes NC Borská pole, Severku, Bolevec, Třemošnou

G jede z Plzně U Gery přes Okounovou, Bolevec, H. Břízu žel.st.; mimo Třemošnou

platí od 10. 12. 2023 do 14. 12. 2024

Hornobřízský zpravodaj 4/2023Jízdní řády
HB



SOUHRNNÝ JÍZDNÍ  ŘÁD  HORNÍ  BŘÍZA  - PLZEŇ a zpět
HORNÍ  ČÁST MĚSTA - Továrna
Směr Horní Bříza                          Plzeň

Vlak odjezd Horní Bříza žel.st. Autobus odjezd Autobus odjezd H.B. rozcestí
4:37 nejede 25.+26.12.,1.1. Horní Bříza rozcestí (na CAN/OK) na Terminál Hl.nádr.
5:19 jede v x a v 6 a pozn.1 pracovní dny (přes Třemošnou na CAN) soboty, neděle, svátky

6:24 jede v x 4:40 jede v x 6:21 jede v 6 a t; HN; nejede 25.12.+1.1.

7:00 jede v x 5:45 jede v x 8:07 jede v 6 a t; HN

7:19 jede v 6 a t 6:54 jede v x kromě P 12:32 jede v 6 a t; HN; z Rakovníka

8:24 jede v x 6:56 jede v x o prázdninách 14:28 jede v 6 a t; HN

9:16 jede denně 7:00 jede v x kromě P 16:32 jede v 6 a t; HN; z Rakovníka; nejede 24.+31.12.

11:16 jede denně 7:47 jede v x kromě P 18:28 jede v 6 a t; HN; nejede 24.+31.12.

12:24 jede v x 8:00 jede v x 21:08 jede v 6 a t; HN; z Rakovníka; nejede 24.+31.12.

13:16 jede denně 9:00 jede v x

14:24 jede v x 9:50 jede v x Autobus odjezd Horní Bříza aut.st.
15:16 jede denně 10:50 jede v x Pokud není uvedeno jinak, spoj jede na CAN.

16:24 jede v x 11:50 jede v x Ostatní konečné dle vysvětlivky (U, NL, OK).

17:16 jede denně 12:50 jede v x 4:41 jede v x; MT

18:24 jede v x 13:50 jede v x o prázdninách 5:02 jede v x; U

19:16 jede denně 13:52 jede v x kromě P 7:01 jede v x kromě P; NL

20:24 jede v x a v 6 a pozn.2 14:24 jede v x 7:04 jede v x o prázdninách; OK

14:50 jede v x kromě P 12:59 jede v x; U

15:45 jede v x; OK; nejede 23.12.-2.1. 21:08 jede v x; U

16:00 jede v x 22:57 jede v x; Tř+SP; nejede 23.12.-2.1.

16:45 jede v x; NL; nejede 23.12.-2.1. 23:50 jede v x; na Okounovou mimo Třemoš. +

16:50 jede v x nejede 23.12.-2.1. (23:50)

17:50 jede v x

18:50 jede v x; SP Autobus odjezd Horní Bříza žel.st.
20:50 jede v x; SP Pokud není uvedeno jinak, spoj jede na CAN.

Ostatní konečné dle vysvětlivky (U, NL, OK).

4:43 jede v x; MT

5:03 jede v x; U

7:03 jede v x kromě P; NL

7:05 jede v x o prázdninách; OK

13:00 jede v x; U

21:09 jede v x; U

22:58 jede v x; Tř+SP; nejede 23.12.-2.1.

23:51 jede v x; na Okounovou mimo Třemoš. +

Vysvětlivky (horní část města): nejede 23.12.-2.1. (23:51)

jede v x jede v pracovní dny

jede v x kromě P jede v dny škol. vyučování; nejede o prázdninách

jede v 6 a t jede v sobotu, v neděli a státem uznaný svátek

6 jede v sobotu

t jede v neděli a státem uznaný svátek

pozn.1 jede také 29.3., 1.+8.5., 5.7.; nejede 30.3., 6.7.

pozn.2 jede také 25.12., 29.-31.3, 5.7., 27.10.

HN jede na Terminál Hlavní nádraží přes Třemošnou, Sady Pětatřicátníků (z Kralovic nebo Kožlan, Čisté, Rakovníka)

NL spoj končí v zastávce Nemocnice Lochotín, jede přes Třemošnou, Plzeň Okounová a U Gery

OK jede jen do zastávky Plzeň Okounová (v Bolevci) přes Třemošnou

SP zastavuje také v zastávce Sady Pětatřicátníků

MT jede přes H.Břízu žel.st, mimo Třemošnou po obchvatu, přes Plzeň, Okounová a U Gery na CAN

U jede přes Třemošnou, Bolevec, Severku, NC Borská pole k Univerzitě

Tř jede přes Třemošnou, Bolevec, U Gery do Plzně CAN

platí od 10. 12. 2023 do 14. 12. 2024

Hornobřízský zpravodaj 4/2023Jízdní řády
HB



SOUHRNNÝ JÍZDNÍ  ŘÁD  HORNÍ  BŘÍZA  - PLZEŇ a zpět
HORNÍ  ČÁST MĚSTA - Továrna
Směr Plzeň                           Horní Bříza

Vlak odjezd Plzeň hl.n. Autobus odjezd Plzeň CAN/OK Autobus odjezd Terminál Hlavní nádraží
5:15 jede v x do Horní Břízy rozcestí do Horní Břízy rozcestí
6:19 jede denně pracovní dny (přes Třemošnou) soboty, neděle, svátky

6:55 jede v x 5:10 jede v x 7:10 jede v 6 a t; HN; nejede 25.12.+1.1.

8:19 jede denně 6:24 jede v x kromě P 9:10 jede v 6 a t; HN; do Rakovníka

10:19 jede denně 6:30 jede x o prázdninách 13:10 jede v 6 a t; HN; do Rakovníka

11:11 jede v x 6:56 jede v x kromě P 15:10 jede v 6 a t; HN

12:19 jede denně 7:00 jede v x o prázdninách 17:28 jede v 6 a t; HN; do Rakovníka; nejede 24.+31.12.

13:11 jede v x 7:25 jede v x kromě P 19:10 jede v 6 a t; HN; nejede 24.+31.12.

14:19 jede denně 8:35 jede v x 22:10 jede v 6 a t; HN; nejede 24.+31.12.

15:11 jede v x 9:35 jede v x 

16:19 jede denně 10:35 jede v x Autobus odjezd Plzeň CAN/Univerzita/
17:11 jede v x 11:35 jede v x Nemocnice Lochotín/U Gery/Okounová 
18:19 jede denně 12:35 jede v x do Horní Břízy aut.st.
19:11 jede v x 13:30 jede v x Pokud není uvedeno jinak, spoj začíná na CAN.

21:11 nejede 24. + 31.12. 13:55 jede v x o prázdninách Ostatní konečné dle vysvětlivky (U, NL, G, OK).

22:47 nejede 24.,25.,31.12. 14:05 jede v x kromě P 4:35 jede v x; OK

14:35 jede v x 5:15 jede v x; Zá

15:10 jede v x; OK; nejede 23.12.-2.1. 8:45 jede v x kromě P; Do

15:35 jede v x 12:35 jede v x; G

16:10 jede v x; OK; nejede 23.12.-2.1. 13:33 jede v x kromě P; NL 

16:35 jede v x 14:12 jede v x; U

17:35 jede v x 20:13 jede v x; Tř+SP; nejede 23.12.-2.1.

18:35 jede v x 22:15 jede v x; U

20:40 jede v x; SP 23:23 jede v x; Tř+SP; nejede 23.12.-2.1.

22:35 jede v x; SP

Autobus odjezd Plzeň CAN/Univerzita/
Nemocnice Lochotín/U Gery/Okounová 
do Horní Břízy žel.st.
Pokud není uvedeno jinak, spoj začíná na CAN.

Ostatní konečné dle vysvětlivky (U, NL, G, OK).
4:35 jede v x; OK

Vysvětlivky (horní část města): 8:45 jede v x kromě P; Do

jede v x jede v pracovní dny 12:35 jede v x; G

jede v x kromě P jede v dny škol. vyučování; nejede o prázdninách 13:33 jede v x kromě P; NL 

jede v 6 a t jede v sobotu, v neděli a státem uznaný svátek 14:12 jede v x; U

6 jede v sobotu 20:13 jede v x; Tř+SP; nejede 23.12.-2.1.

t jede v neděli a státem uznaný svátek 22:15 jede v x; U

pozn.1 jede také 29.3., 1.+8.5., 5.7.; nejede 30.3., 6.7. 23:23 jede v x; Tř+SP; nejede 23.12.-2.1.

pozn.2 jede také 25.12., 29.-31.3, 5.7., 27.10.

SP zastavuje také v zastávce Sady Pětatřicátníků

NL jede z Plzně Nemocnice Lochotín přes Plzeň, U Gery, Okounová a Třemošnou

OK jede z Plzně Okounová (Bolevec), přes Třemošnou

HN jede z Terminálu Hlavní nádraží přes Sady Pětatřicátníků, Třemošnou do Kralovic (Kožlan, Čisté, Rakovníka) 

Tř jede z Plzně CAN přes Plzeň, U Gery, Plzeň Okounová a Třemošnou

Zá jede z Plzně CAN přes Plzeň Severka, Plzeň Košutka, Záluží a Horní Bříza sídliště

Do jede z Plzně CAN přes Plzeň, U Gery, Okounová a Bolevec do Horní Břízy, sídl.; mimo Třemošnou; pokračuje do Dobříče

U jede z Univerzity přes NC Borská pole, Severku, Bolevec, Třemošnou

G jede z Plzně U Gery přes Okounovou, Bolevec, H. Břízu žel.st.; mimo Třemošnou

platí od 10. 12. 2023 do 14. 12. 2024

Hornobřízský zpravodaj 4/2023Jízdní řády
HB



- 19 -

Hornobřízský zpravodaj 4/2023Spolková a zájmová činnost, kultura a sporty

Mistrovství České republiky belgických ovčáků
ZKO Horní Bříza měla tu čest již po několikáté uspořádat 

Mistrovství České republiky pro klub CMC, který se věnuje 
chovu a výcviku belgických ovčáků. Závod se konal ve dnech 
13.–15. 10. poprvé na novém místě, a to v areálu Brabcovna 
v nedaleké obci Mrtník. Malebný areál ukrytý v lese sliboval 
skvělou atmosféru a závodníkům výborné podmínky pro své 
psí parťáky.

Závod se konal v kategorii IGP 3 – stopa, poslušnost, 
obrana a celkem se ho zúčastnilo 50 závodníků z celé republi-
ky a jedna závodnice z Litvy. V rámci tohoto závodu si moh-
li závodníci doplnit body pro žebříček na Mistrovství světa 
2024, které se bude konat v Itálii a kam se probojuje pouze 
sedm nejúspěšnějších dvojic.

Vítězem a tím pádem Mistrem ČR pro rok 2023 se stal Jan 
Böhm se svým psem C’Rapper King Regent, který je tepr-
ve tříletý a v letošním roce zvládl vyhrát náročný závod CA-
CIT Dobříš. Na druhém místě se umístila Vědunka Kopečná 
s Onyx Clever Fox, kteří se v květnu účastnili mistrovství svě-
ta v Rumunsku. Třetí místo obsadili nováčkové, a to Vanessa 
Simonová s Daisy Codi-Fin.

Děkujeme všem sponzorům, kteří se na akci podíleli,  
a městu Horní Bříza za materiální zabezpečení akce.

Karolína Škubalová 
členka Zákl. kynologické organizace Horní Bříza 

Foto: Iveta Pejšová

Zástupci Českého klubu velkých kníračů se sídlem v Horní 
Bříze se poslední víkend v říjnu zúčastnili Mistrovství světa 
kníračů v rakouském St. Veit an der Glan. MS se pořádá ve 
dvou kategoriích – IGP 3 (stopa, poslušnost, obrana) a IG-
P-FH (dvě stopy, které mají téměř 2 000 kroků a jsou mini-
málně tři hodiny staré). Česká reprezentace ČKVK měla své 
zástupce v obou disciplínách.

V kategorii IGP-FH reprezentovala MVDr. Ludmila Růž-
ková se svou Opale. První stopa jim bohužel nevyšla a ne-
splnili limit, na druhé však získali úžasných 97 bodů ze 100! 
České družstvo ve spojení ČKVK s druhým klubem kníračů 
(KCHK) se umístilo na celkovém 2. místě, ve složení Marie Lohrerová s Aurelia (90 + 94 bodů) a Vladimír Jirkovský  

s Borisem (80 + 85 bodů).

Druhou kategorii IGP 3 za ČKVK zastupovalo pět zástup-
ců. Zde se podařilo Karle Taušové se svým Tarrem umístit na 
krásném 13. místě z 54 závodníků, a družstvo tak posunout 
na krásné 3. místo z 9 států, kteří se závodu zúčastnili. Spo-
lečně s ní doplnily body do družstva Lucie Antlová s Piaf   
a Klára Vavřínová s Balli.

Karolína Škubalová  
členka Českého klubu velkých kníračů  

Foto: Jana Krouman

Úspěch Českého klubu velkých kníračů  
na Mistrovství světa



- 20 -

5. ročník podzimní výstavy  
16. ročník soutěžní přehlídky holubů plemene gigant

V letošním roce 2023 jsme pro Vás již tradičně uspořádali, 
ve spolupráci s městem Horní Bříza, v pořadí pátou chova-
telskou výstavu ve skromném prostředí „staré vodárny“. Le-
tos jsme tradiční pojetí výstavy rozšířili o jarmark, kde bylo 
možné pozorovat ukázky dovedností zručných řemeslníků  
a ochutnat něco dobrého na zub. Dále byly připraveny prodej-
ní akce v sortimentu dušičkového zboží, dětského oblečení, 
ovoce a zeleniny, keramiky, pletených, háčkovaných a také ko-
šíkářských výrobků. Pro naše nejmenší návštěvníky byla při-
pravena tombola a zábavné nebo vědomostní soutěže. 

V letošním roce byla expozice zvířat rozčleněna do tří od-
dělených stanovišť, tak abychom zajistili komfort nejen pro 
zvířata, ale i pro vás, kteří jste naši výstavu navštívili. Ve čtvr-
tek večer také proběhlo ocenění vystavovaných zvířat. Touto 
cestou bychom chtěli velice poděkovat všem posuzovatelům, 
kteří věnovali svůj drahocenný čas našim odchovům a poctivě 
s řádnou důsledností a péčí posoudili každý vystavovaný kus.

Páteční ráno 6. 10. 2023 bylo věnováno dětem, a to ne-
jen těm z Horní Břízy, ale přijely se k nám podívat také děti  
z Trnové. Kromě  základních informací k jednotlivým 
chovaným druhům zvířat si naši malí návštěvnící odnesli i 
nějakou tu zajímavost. To, co je potěšilo nejvíce, byl přímý 
kontakt se zvířaty rozmanitých druhů, velikostí a barev. Měli 
si možnost pohladit i holoubky nebo králíčky od některých 
chovatelů. 

V průběhu sobotního dopoledne jsme u našich bran při-
vítali první hosty. Jednalo se zejména o chovatele, kteří si 

nechtěli nechat ujít možnost výběru, případně nákupu vy-
stavených zvířat. Co nás opravdu potěšilo, byla bohatá účast  
a zájem návštěvníků výstavy. To je pro nás chovatele největší 
odměnou za celoroční úsilí směřované k takovýmto vzácným 
okamžikům, kdy můžeme představit naše odchovy veřejnosti, 
podělit se o naše úspěchy, poskytnout kvalitní chovný materi-
ál do vašich chovů a podělit se s vámi o naše zkušenosti. Vý-
stava byla určena zejména chovatelům a také rodinám s dětmi, 
které měly jedinečnou možnost prohlédnout si a seznámit se  
s širokou paletou plemen jednotlivých zvířat. 

Jako každoročně bylo vyvrcholením závěrečné vyhodno-
cení kvalitních zvířat a také ocenění úsilí těch, kteří podpořili 
hladký chod výstavy svojí aktivitou. Vyhodnocení proběhlo  
v sobotu 7. 10. 2023 v odpoledních hodinách za účasti sta-
rosty města Horní Bříza. Pan starosta Kapr poděkoval za po-
zvání a kladně hodnotil nově  uspořádaný jarmark. Byl potě-
šen pestrou škálou králíků, které, jak sám řekl, má velice rád. 
Chvála padla i na ostatní chovatelské expozice. Pan starosta 
byl stejně jako my mile překvapen hojnou účastí, kterou pod-
pořila i slunečná podzimní atmosféra. Třešničkou na dortu 
letošní výstavy byl tah  speciální tomboly na čuníka. Výher-
kyně obdržela poukaz na prase z rukou předsedy chovatelů 
v Horní Bříze. Kromě poukazu si výherkyně odnesla i láhev 
sektu, aby bylo čím tuto překrásnou výhru oslavit.

Na závěr bychom chtěli poděkovat za podporu městu 
Horní Bříza a všem sponzorům, bez kterých by nebylo možné 
takovéto společenské akce realizovat. Těm, kteří nás navštívi-
li, děkujeme za příjemné setkání a budeme se s radostí těšit 
na shledání opět za rok v areálu ZO-ČSCH Horní Bříza „Na 
staré vodárně“.

Přejeme všem příjemné prožití nastávajícího adventního 
času a do nového roku 2024 hodně zdraví, štěstí, lásky a po-
hody. 

Tomáš Blabol 
 člen základní organizace Českého svazu chovatelů  

v Horní Bříze

Hornobřízský zpravodaj 4/2023Spolková a zájmová činnost, kultura a sporty



- 21 -

Premiérový podzim Divadelního spolku Osada

Podzim je obdobím sychravého počasí, prodlužujících se 
nocí a ukládání se k zimnímu spánku. To však neplatí pro 
ochotníky. Po sedmileté pauze se letos probudila k činnosti 
Mladá Sada (jak už z názvu vyplývá - mladá sekce Divadelní-
ho spolku Osada). Po posledních počinech z roku 2016, hře 
R+J na motivy Shakespearova Romea a Julie a inscenaci Má J. 
podle Máchova romantického Máje, jsme se vrátili zpátky ke 
kořenům - k pohádkám, s nimiž jsme před 15 lety coby žáci 
školou povinní začínali. 

Naše procitnutí oficiálně nastalo v sobotu 18. 11. v Manětí-
ně na místní tradiční přehlídce „Manětínský divadelní pod-
zim”. Uvedli jsme zde pohádku s poněkud delším názvem 
„Jak Kašpárek k živé vodě přišel a pak o ní zase přišel”. A jak 
jsme se k ní dostali? Oprášili jsme (doslova) dvě loutkové po-
hádky, které nám zanechal někdejší loutkový soubor Radost, 

spojili je do jedné a loutky nahradili herci. Pohádky, z nichž 
jsme čerpali, nás zaujaly svou neotřelostí a hravostí - žádný 
princ, princezna ani král. Snad jedinou tradiční postavou je 
dobrosrdečný a vtipný Kašpárek. 

Pohádku jsme připravovali ve značném časovém presu  
- přípravy začaly v září, zintenzivnily se v říjnu a vrcholily v lis-
topadu. To jsme se scházeli k výrobě kulis a zkouškám něko-
likrát týdně, někdy se naše pracovní setkání protáhla do jedné 
hodiny ranní. Jsme proto rádi, že jsme všechno stihli podle 
plánu a dodrželi jsme termín premiéry. 

Manětínské publikum nám vynaloženou energii vrátilo 
svým potleskem a pozitivními ohlasy. Potěšilo nás, že pohád-
ka zaujala a rozesmála nejen děti, ale i dospělé. Nyní se těšíme 
na domácí prkna a doufáme, že se naše představení bude líbit  
i místnímu publiku. Pohádku budeme hrát v Horní Bříze  
v aule ZŠ v neděli 17. 12. od 15:00 h. Jste srdečně zváni! Vstu-
penky si můžete rezervovat na www.rezervovat.unas.cz.

Petr Koza 
člen Divadelního spolku Osada Horní Bříza

Vstupenky na všechna představení lze rezervovat na 

www.rezervovat.unas.cz

Hornobřízský zpravodaj 4/2023Spolková a zájmová činnost, kultura a sporty

http://www.rezervovat.unas.cz
http://www.rezervovat.unas.cz


- 22 -

Hmyzí domky nebo také hmyzí hotely jsou uměle vytvo-
řená stavení, jejichž hlavním úkolem je poskytnou hmyzu 
úkryt a vhodná místa k hnízdění. Slouží zejména k hnízdění  
tzv. samotářských včel, tj. včel, které nevytváří kolonie, jako 
tomu je u naší včely medonosné. Žijí samotářsky a k hnízdění 
často využívají různé dutinky, odchlíplou kůru, písek, dřevní 
prostor apod. Samotářské včely, jako jsou čalounice, pelono-
sky, ploskočelky, zednice aj., představují až 95 % všech dru-
hů včel vyskytujících se v České republice. U nás známe asi 
600 druhů samotářek. Zcela zásadní roli mají při opylování 
stromů a keřů. Pro podporu těchto živočichů můžeme udělat 
málo. 

Právě přes zimu je ideální vypravit se do dílny a vy-
robit jednoduchý hmyzí domek. Nejlepším materiálem 
pro hmyzí domek je dřevo, které tvoří základ celé stav-
by. Vnitřek domku vyplníme např. nařezaným bambusem 
nebo provrtanou kulatinou. Délka jednotlivých komůrek 
musí být alespoň 8 cm a šířka 0,5–1 cm. Samotářské vče-
ly kladou vajíčka do vytvořených komůrek. Samice na-
klade právě jedno vajíčko, nanosí k vajíčku pyl z přírody  
a poté komůrku zazdí směsí slin a bahna, aby se vajíčku  
a později k larvě nedostal žádný predátor. Občas se stává, že 
komůrku vykutá nějaký pták, proto je vhodné celý domek 

Hmyzí domky
Hornobřízský zpravodaj 4/2023Spolková a zájmová činnost, kultura a sporty

přikrýt pletivem, které ptáky odradí. Samotářské včely zaklá-
dají svá hnízda během jara a brzkého léta. Dalším rokem se 
z komůrek líhnou dospělci, kteří se prokoušou přes zazděný 
vchod komůrky. 

Je spousta věcí, které můžeme pro podporu hmyzu v příro-
dě udělat, a tahle určitě stojí za to.

Jan Walter 
člen Ekologického spolku Horní Bříza 

Foto: Henk Wallays

Geniální architekt Santini a místní fotoklub
Na konci minulého roku jsme si jako spolek amatér-

ských fotografů předsevzali nafotografovat jednak ob-
lasti vzdálenější, výběr padl na naše české pohraničí,  
a jednak náš blízký region, a zpracované fotografie následně 
nabídnout formou výstav naší veřejnosti, a to vždy po domlu-
vě s Kulturní a sportovní komisí rady města.

Z cílů v regionu padlo rozhodnutí zachytit naprosto unikát-
ní stavby proslulého architekta Jana Blažeje Santiniho-Aichela, 
jak se celým jménem tento mistr kružítka a trojúhelníků jme-
noval. Velkou shodou okolností padl náš záměr do výročí 300 
let od smrti (r. 1723) tohoto osobitého tvůrce „gotizujícího 
baroka“, jak je jeho osobitý přístup dnes definován. Jmeno-
vaný byl v Praze žijící Ital ze třetího pokolení, když jeho děd 
přišel do naší krajiny za třicetileté války z italského městeč-
ka Roveredo (německy Aichel – a zde odpověď, kde se vzal  

v jeho jménu a jménu jeho otce, pražského kameníka, onen 
přídomek Aichel).

Odborní historici nemohli toto výročí pominout a nám 
blízké „Muzeum a galerie severního Plzeňska“ uspořádalo 
od jara do října sérii čtyř výjezdů za Santiniho architekturou  
v naší oblasti. Účastníci jezdili na místa svými osobními auty  
a akce dostala název „Konvoje za Santiniho hvězdou“.

Členové našeho fotoklubu se účastnili všech čtyř konvojů, 
na místech jsme nafotografovali velice mnoho záběrů, které 
jsme po kamarádské dohodě vždy po akci postoupili organi-
zujícímu muzeu k bezprostřednímu zveřejnění akce.  O „kon-
voje“ byl převeliký zájem, počet účastníků musel být limitován 
a na řadu zájemců se nedostávalo. U památek jsme se setkali 
na příklad s posádkou z Kladna, což není zrovna za humny.



- 23 -

Hornobřízský zpravodaj 4/2023Spolková a zájmová činnost, kultura a sporty

Jako téměř místní jsme znali a již před léty fotografovali 
plaský konvent, Mariánskou Týnici, kapličku v Mladoticích, 
v archivu máme nafotografovaný Klášter Kladruby, ale ten-
tokráte jsme byli v těchto místech účastni velice zasvěcenému 
odbornému výkladu pracovníka muzea.  

Staré české přísloví praví, že „Pod svícnem bývá ta největ-
ší tma!“ Přiznáme, že jsme neměli ani zbla tušení, že tehdy 
mladý a začínající architekt byl plaským opatem pověřen také 
vytvořením stavebních podkladů pro „zemědělské dvorce“.  
A to nikoli žádné střední rolnické usedlosti, ale „dvorce“, 
které ještě dnes svojí rozlehlostí vyráží dech!  Na snímcích 
zachycené ohromné stodoly dávají důkaz, jak se po zbídače-
ném období „třicetileté války“ zvedla v tehdejší naší krajině 
zemědělská produkce. Jak prosperovalo hospodaření v široké 
působnosti plaského kláštera.  Dvorce Sechutice, Hubenov, 
Kalec stojí za návštěvu vnímavým turistou. Lze tam přivřít 
oko a uvidět tehdejší sílu hospodaření určitě velice moudře 
řízeného plaského klášterního majetku. Možná se vám zadaří 
pohovořit zde se současnými hospodáři, kteří se se současný-
mi  podmínkami doslova perou.

„Konvoj za Santiniho hvězdou“ byl pracovníkem muzea 
Mariánská Týnice výborně odborně připraven. Díky tomu 
jsme navštívili také drobnější sakrální stavby, Kostelec, Kozo-
jedy, Nadryby, Všehrdy. Konvoje končily ve vzdálenějším Os-
trově u Stříbra a v nám do té doby zcela neznámé vsi Skapce. 
Oba posledně jmenované posty se váží na klášter Kladruby  
u Stříbra.

Protože jsem dosud nezmínil v názvu putování onu „hvěz-
du“, kterou si může čtenář ve vazbě na architekta vysvětlovat 
několika vždy honosnými způsoby, uvedu, že velice často se 
právě hvězda jako symbol v interiéru sakrálních budov vy-
skytuje. Za přímo perlu v tomto smyslu je považována Santi-
niho Zelená hora u Žďáru nad Sázavou. Navštívili jsme toto 
místo jako klub vně výše zmiňovaných „konvojů“ a dva dny 
zde za kamarádské podpory místního skvělého amatérského 
fotografa sbírali materiál pro naši plánovanou a radnicí nabí-
zenou výstavu na jaro 2024. Fotografové Vysočiny otevřeli 
nyní v listopadu v Italském kulturním institutu v Praze svoji 
výstavu nádherných černobílých fotografií věnovaných San-
tiniho architektuře. Výstava je putovní, dalším postem bude 
Drtikolovo muzeum, Příbram. 

Téma Santini  je natolik rozsáhlé, že putování za jeho odka-
zem nelze pro nás vtěsnat do jednoho roku. Také Mariánská 
Týnice má v plánu příští rok v obměně pokračovat a zájemci 
si mohou její stránky sledovat.

Pro bližší poznání četbou, za podzimních plískanic a zim-
ního prapodivného nám nyní počasí, uvedu pár literárních 
odkazů: SANTINI, Petr Dvořáček, vydala Grada. Architek-
tura Jana Blažeje Santiniho-Aichla, Irene Bukačová, k poptání 
v klášteře Plasy, v muzeu M. Týnice.

Přiloženy budou fotografie k obrazovému doplnění textu. 
Pro redakci bude nelehký to výběr, neboť dosud u nás plně 
nedoceněný architekt, jehož sakrální stavby se svým zdánlivě 
lehkým barokem nevznášejí toliko k andělíčkům na bělost-
ných mráčcích. Stavby jsou dle autora tohoto článku poděko-
váním daleko výše… do vesmíru, za udělený nám dar žítí na 
obyvatelné planetě Zemi.

A podle toho se také na planetě Zemi chovat, což žel mno-
hým rozhodujícím současníkům ani po 300 letech po odkazu 
génia nedochází a žel napodruhé, již nikdy vzhledem k jejich 
duševní chudobě nedojde.

Václav Šaroch 
šéf  spolku HB Photo Club



- 24 -

Ohlédnutí se za výročním pořadem Úsměv 65

Právě letos soubor Úsměv slaví 65 let od svého založe-
ní. K tomuto výročí již proběhlo během roku několik akcí, 
které soubor pořádal. Bylo to červnové odpolední „Setkání  
u kapličky“ ve staré návsi a zářijové vystoupení k zahájení vý-
stavy Tradice folklóru na severním Plzeňsku v Mariánské Tý-
nici. Vrcholem oslav byla na sv. Martina premiéra výročního 
pořadu Úsměv 65, která proběhla v nově opraveném Klubu 
v Horní Bříze. Jsme rádi, že právě Úsměv zahájil kompletní 
provoz tohoto kulturního domu, neboť každá premiéra sou-
boru se konala od roku 1961 právě tady. 

Vystoupení bylo vyprodáno do posledního místa a my jsme 
moc rádi, že s námi byl i „otec souboru“ Zdeněk Bláha, zpě-
vák Vašek Dolejš, zakládající členové souboru, bývalí členové  
a další vzácní hosté. Zájem hornobřízských obyvatel byl velký, 
překvapil nás ale zájem i těch přespolních, kteří často přijeli  

z velké dálky a z různých koutů republiky. Příprava pořadu 
byla pro nás náročná, poprvé jsme vyzkoušeli možnosti a tech-
nické zázemí opraveného Klubu, jeviště, hlediště s balkonem  
i všechny vedlejší prostory a šatny, světla a zvukové možnosti 
sálu. Výsledek byl, myslím, nad naše očekávání. Spontánní re-
akce diváků a potlesk během vystoupení byly všeříkající a po-
vzbuzující. Zásluhu na tom mají všichni účinkující muzikanti, 
tanečníci a konferenciéři, zvukař, tým nájemce klubu, vedení 
obce a všichni dobrovolníci, kteří nám s přípravami pomáhali. 
Za to patří všem velký dík.

Letos nás ještě čeká vystoupení na Plese města a prosinco-
vý Vánoční koncert Úsměvu. Všechny naše příznivce srdečně 
zveme.

Markéta Jílková 
vedoucí taneční složky FS Úsměv 

Hornobřízský zpravodaj 4/2023Spolková a zájmová činnost, kultura a sporty

10. PROSINCE
OD 16:00

AULA ZŠ HORNÍ BŘÍZA

Předprodej M. Jílková tel. 732 946 263, mjilkova@centrum.cz

Vánoce s Úsměvem

Hraje kapela Úsměv
Provázejí Vlasta Bursa a Jarda Pokorný

Za podpory Města Horní Bříza



Pionýrská skupina Horní Bříza

Na vlastní pěst 
V letošním roce se uskutečnil již 26. ročník bran-

ného závodu jednotlivců Na vlastní pěst. Jedná se  
o závod, ve kterém nejde o rychlost, ale o přesnost, zručnost 
a zapojení síly. 

Závodu se zúčastnilo celkem 172 soutěžících na-
příč věkovými kategoriemi. Mezi tradiční disci-
plíny, jako je střelba ze vzduchovky, luku a lano-
vé překážky, byly letos zařazeny dvě nové. Jednalo se  
o discgolf  a irskou lavici. Po závěrečném rozstřelu byli vy-
hlášeni první 3 nejlepší v každé kategorii a ti byli odměněni. 
Všichni účastníci si odnesli na památku pamětní list a na místě 
si dali tradičně gulášovou polévku. 

Václav Steidl 
 vedoucí Pionýrské skupiny Horní Bříza 

Foto: Jakub Šulda

Ringo v Polsku
Skupina z Horní Břízy reprezentovala ve Varšavě. Výjezd 

12 mladých lidí z Pionýrské skupiny Horní Bříza na mezi-
národní ringo turnaj „22. Memoriał im. Włodzimierza Str-
zyżewskiego w Ringo“ do Varšavy se stal velkým zážitkem. 
Tento prestižní ringo turnaj, který se uskutečnil 16. září 2023, 
přinesl našemu členstvu a celé České republice výjimečné 
úspěchy.

Letní prázdniny byly ve znamení tvrdého tréninku a pří-
pravy. Mladí hráči a hráčky se na turnaj pečlivě připravovali  
a jejich odhodlání a snaha byly odměněny vynikajícím výko-
nem na turnaji. Česká delegace se poprvé ukázala jako velmi 
silná, a to všechny přítomné nadchlo.

V samotné Varšavě se odehrály dramatické zápasy a vzru-
šující momenty. Česká delegace se však dokázala prosadit. 
Získala 2 první místa, 3 druhá místa a 1 třetí místo v různých 
věkových kategoriích ve hře dvojic, jednotlivců a jednotliv-
kyň. Tímto výsledkem se stala nejen hrdostí naší skupiny, ale  
i naší země.

Tento úspěch ukázal, že ringo má v České republice talen-
tované a vášnivé hráče a hráčky, kteří jsou připraveni uspět na 
mezinárodní scéně. Gratulujeme všem k jejich vynikajícím vý-
konům a těšíme se na další výzvy, které budoucnost přinese.

Jakub Šulda  
vedoucí oddílu Ringo 

Hornobřízský zpravodaj 4/2023Spolková a zájmová činnost, kultura a sporty

DeskohraníDeskohraníDeskohraní

od 10:10 do 14:14
v klubovně pionýrské skupiny

v ZŠ Horní Bříza
vstup hlavním vchodem

deskové i jiné
společenské hry

přezůvky s sebou

pionyr.hb@gmail.com

23. 12. 2023



Hornobřízský zpravodaj 4/2023Spolková a zájmová činnost, kultura a sporty

Tělocvičná jednota Sokol Horní Bříza 

Letošní školní a cvičební rok jsme v září zahájili již tradiční 
akcí Sokolokolení a Spolu v pohybu. Jsou to akce pro veřejnost 
již známé, a tak není třeba dále představovat. Naopak unikátní 
akcí bylo letošní vystoupení v Plzeňském Prazdroji, kdy 30. 9. 
vystoupily děti z předškoláků a mladších žáků s krátkou sklad-
bou „Svítí slunce nad hlavou” a zároveň proběhlo předání sle-
tové štafety. Předali jsme poselství od naší jednoty i od města 
Horní Bříza a štafeta odjela společně s ostatními do Prahy, kde 
se příští rok slet uskuteční.

V polovině listopadu se naši dobrovolníci zúčastnili akce 
v Penny marketu v Třemošné, kde pomáhali vybírat potraviny 
během sbírky do potravinové banky. 

Na závěr roku bychom všem našim příznivcům i ostatním 
popřáli krásný konec roku, veselé vánoční svátky a do nového 
roku vše nejlepší a hlavně hodně zdraví.

Zároveň srdečně zveme na tradiční Sokolský bál, který se 
uskuteční 20. 1. 2024.

Jana Svobodová 
náčelnice T. J. Sokol Horní Bříza



- 27 -

Hornobřízský zpravodaj 4/2023Spolková a zájmová činnost, kultura a sporty

Hokejbalový oddíl SK Horní Bříza
Podzimní část 2. ligy - Čechy Západ

V druhé polovině září nastoupilo A-mužstvo Horní Bří-
zy k úvodnímu duelu 2.ligy. První, kdo přijel prověřit připra-
venost našeho celku, byl úřadující mistr ligy z předchozího 
ročníku - HBC Plzeň B. Plzeň dorazila na hřiště Na Hokejce  
v plné sestavě a jasně ukázala, že titul nezískala náhodou. 
Díky jistému výkonu si hosté odvezli 3 body po jasné výhře 
8:2. Bohužel ani v dalších dvou kolech nedokázala Horní Bří-
za vytěžit 3 body.

Vzpruhou pro hokejbal v Horní Bříze bylo pak čtvrté kolo 
podzimní části, kdy na naše áčko nestačilo mužstvo Litic. Na 
domácím hřišti přehrála Bříza soupeře poměrem 5:3 a odstar-
tovala tak tříkolovou vítěznou šňůru. Teprve v sedmém kole 
nám dokázali uloupit body Buldoci ze Stříbra, kteří udrželi 
remízový stav až do samostatných nájezdů, ze kterých vyšli 
jako šťastnější celek.

V předposledním kole podzimu vyrazilo áčko na derby do 
Třemošné. Místní nepříliš povedený povrch v sobě v přípa-
dě sychravých podzimních dnů skrývá nebezpečí v podobě 
kluzkých čar a prasklin. I přesto Horní Bříza sehrála slušný 
duel, avšak v závěru zápasu měl více štěstí domácí Tatran  
a zvítězil tak poměrem 3:1.

Před závěrečným kolem, v době psaní tohoto článku, zaují-
má Horní Bříza průběžně 5. pozici tabulky s 11 body na svém 
kontě a ztrátou 2 bodů na čtvrté Dobřany.

Premiérová sezona minipřípravky
Letošní podzimní část přinesla kromě teplého zářijového 

počasí především křest našich nejmenších zástupců - tedy 
mužstva minipřípravky. Po předchozí tréninkové sezóně na-
stupuje nová generace miníků k pravidelným ligovým tur-
najům, kde sbírá důležité, nejen herní zkušenosti. Oporou  
v turnajích i trénincích jsou dětem na pozicích trenérů Kuba 
Šmucer, Honza Votava a samozřejmě rodiče, kterým patří ne-
malé poděkování, za jejich nadšení.

Děti dosud odehrály turnaje v Dobřanech, Třemošné  
a Plzni. Nicméně v době psaní tohoto příspěvku čeká náš po-
těr ještě turnaj v jihočeské Zlivi a domácí turnaj na hřišti Na 
Hokejce.

Návrat sportovního bálu SK Horní Bříza  
- 9. února 2024

Všechny nás velice potěšilo dokončení rekonstrukce vnitř-
ních prostor kulturního domu Klub, který byl po dlouhá léta 
dějištěm oblíbeného Sportovního bálu. Pandemie a následná 
rekonstrukce přerušila na několik let tuto více jak 20letou tra-
dici. A protože by byla škoda o tento oblíbený večer v našem 
městě nadobro přijít, rozhodli jsme se zažádat o termín, který 
je aktuálně připsán na pátek 9. února 2024. Bližší informace 
ke konání bálu budou postupně zveřejňovány na webových 
stránkách a sociálních sítích oddílů SK Horní Bříza. Budeme 
se těšit.

Vojtěch Krejsa 
člen oddílu

Další informace najdete na:  
www.facebook.com/SkHorniBrizaHokejbal 

www.skhbhokejbal.cz



- 28 -

Fotbalový oddíl SK Horní Bříza
Hornobřízský zpravodaj 4/2023Spolková a zájmová činnost, kultura a sporty

Ukončení podzimní části soutěže
Jistě si celá řada z Vás všimla, že v areálu fotbalového sta-

dionu SK Horní Bříza probíhala stavba. Byla to stavba vý-
znamná, a to rekonstrukce povrchu UMT hřiště. Aktuálně 
se koná předávání této stavby a závěrečné práce a je jisté, že 
zimní příprava a tréninky se odehrají již na tomto novém po-
vrchu. Pro SK Horní Bříza je to poté příslibem do budoucna, 
že fotbal a kvalitní sportovní zázemí může pokračovat min. 
dalších 13 let a může být zdrojem skvělých sportovců, spor-
tovních zážitků, výkonů a radosti. 

Celá akce je akcí dotační a významnými finančními partne-
ry je NSA (Národní sportovní agentura) 70 % a město Horní 
Bříza 30 %. Děkujeme.

Josef  Svoboda  
předseda spolku

Mladší a starší přípravka
A je tady další ročník fotbalového soutěžního maratonu, 

nyní pro rok 2023/24. V tom předchozím, mohu-li se k němu 
několika větami vrátit, se mladší přípravka v jarní části soutě-
že pomalu zlepšovala a její úsilí bylo korunováno prvním ví-
tězstvím v posledním zápase soutěže. Podstatně lépe dopadlo 
snažení týmu starší přípravky. Po ukončení jarní části sezó-
ny ročníku 2022/23, jako vítěz skupiny sever, ovládla okres-
ní přebor okresu Plzeň-sever vítězstvím ve dvou finálových 
utkáních s vítězem skupiny jih z Blatnice v poměru 13:5 a 5:4. 

Fotbalová příprava probíhajícího ročníku byla zahájena 
22. srpna. Jako každý podzim i letos se v obou přípravkách 
obměnila velká část dětí. Ze starší přípravky odešlo do kate-
gorie mladších žáků 13 dětí, naopak do starší přípravky „po-
stoupilo“ z mladší přípravky 6 dětí, do mladší přípravky bylo 
zařazeno 20 dětí z letošního úspěšného podzimního náboru. 
V současné době mají obě přípravky celkem 45 dětí. 

První tréninky před sezónou byly zaměře-
ny na osvojení dovedností s míčem a herní projev,  
u začátečníků se jednalo o pohybovou přípravu a základy prá-
ce s míčem. Součástí všech tréninků je samozřejmě hra na dvě 
branky.

Podzimní část soutěže byla zahájena v pátek 1. září prvním 
soutěžním utkáním a poslední se konalo 3. listopadu. 

Starší přípravka se v této části soutěže prezentovala jako již 
tradičně kombinační hrou, kterou se postupně stávala aktivní 
a podařilo se zlepšit i střeleckou koncovku. Zlomovým byl 
zápas s Kaznějovem, kdy se podařilo po prohrané první části 
0:7 namotivovat děti a ony ve druhé části hry soupeře herně 
předčily a zápas skončil 7:14. Od tohoto zápasu již starší pří-
pravka neztratila ani bod, z 10 zápasů v podzimní části tak  
6 vyhrála a 4 prohrála.

Mladší přípravka se ve svých zápasech prezentovala aktivní 
hrou, i když mnohdy s poněkud chaotickým projevem. Během 
podzimní části se stabilizoval základní kádr, který bude průběž-

ně doplňován dalšími nováčky dle výsledků z přípravy a proje-
veného úsilí. Mladší přípravka v průběhu podzimu střídala lep-
ší výkony se slabšími. V 9 odehraných zápasech zaznamenala  
3 výhry a 6 proher. 

Po skončení sezóny dál probíhá intenzivní příprava, která 
bude přerušena pouze v období vánočních svátků. Průběž-
ně bude příprava zpestřována několika halovými fotbalovými 
turnaji a zápasy.

Václav Hýbl 
trenér přípravek

Mladší žáci 
Trenéři mladších žáků se mohou pro letošní sezonu rado-

vat z vysokého počtu dětí v této věkové kategorii. Celkem do 
podzimních zápasů zasáhlo 23 dětí včetně čtyř děvčat. Toto 
je pro nás samozřejmě ohromně pozitivní, zejména tréninky 
jsou zajímavější a pestřejší, když se jich účastní hodně dětí, 
než když je nás tam jen pár. Na druhou stranu, zápasy mlad-
ších žáků se hrají v počtu 7+1 a pak je pro trenéry složitější 
dělat nominace tak, aby každý hráč byl spokojený a dostal bě-
hem sezony dost prostoru při zápasech. Nadále využíváme 
možnosti a někteří kluci již pravidelně hrají zápasy v soutěži 
starších žáků.

Snaha je mít v týmu dobrou partu a mít společné zážitky,  
i proto jsme se v listopadu rozhodli využít nabídku od Vikto-
rie Plzeň na volné vstupenky na pohárový zápas s Dinamem 
Záhřeb – viz foto.

Petr Svoboda 
trenér mladších žáků, člen výboru fotbalového oddílu

Dorost 
Dorost se v podzimní část sezóny potýkal s velkým po-

čtem zraněných hráčů. Tuto absenci vyplňovali kluci ze star-
ších žáků, kterým bychom chtěli touto cestou poděkovat za 
pomoc, a dále nastupovali kluci ze střídačky, kteří nedostávali 
tolik prostoru. Myslím, že jim to herně pomohlo. Ale i s ab-
sencí hráčů ze základu jsme se popasovali velmi dobře.

Do nové sezóny proběhlo i přeskupení Krajských soutěží, 
tím nám přibyly zápasy a nové týmy, se kterými jsme se ještě 
dosud nepotkali. 



- 29 -

Hornobřízský zpravodaj 4/2023Spolková a zájmová činnost, kultura a sporty

Naším velkým nedostatkem, který nás podle mého názo-
ru trápí, je neproměňování vyložených šancí, díky kterým se 
některé zápasy nepovedly tak, jak bychom si představovali. 
Doufám a věřím, že na tom přes zimu zapracujeme.

Bohužel jsme nenavázali na umístění v minulé sezóně, ale 
stále se držíme v první půlce tabulky, přezimujeme na 6. místě.

Petra Sedláčková   
vedoucí mužstva dorostu

 A-mužstvo
Po jednoroční odmlce jsme opět naskočili do nové sezó-

ny v krajském přeboru mužů, přičemž zejména díky nabytým 
zkušenostem z vyšší soutěže a energii, kterou do týmu vnesl 
nový trenér Michal Kubice, jsme chtěli zaútočit na celkové 
prvenství v soutěži. 

Na počátku sezóny se nám dařilo držet se na špičce tabul-
ky, avšak postupem času se na nás naši soupeři bohužel doká-

Další informace najdete na:  
www.facebook.com/skhornibriza 

www.zkzhornibrizafotbal.cz

zali kvalitně připravit, takže většina zápasů připomínala spíše 
obléhání středověké tvrze. To, v kombinaci s naší neúspěšnou 
koncovkou a v neposlední řadě také absencí pověstného fot-
balového štěstíčka, znamenalo výsledkově nepodařený pod-
zim, po kterém se nacházíme sice v klidném, ovšem vzhledem 
k našim ambicím neuspokojivém středu tabulky. 

Pozitivem je jistě herní výkon mužstva, kdy se podařilo 
příchozí diváky bavit atraktivním stylem hry, ve kterém jsme 
přehrávali téměř každého soupeře. Dále je nutné ocenit, že 
se do A-týmu postupně daří zabudovat některé hornobřízské 
odchovance (např. Dominik Šebek, Václav Šimice a další). Do 
jarní části se tak jistě pokusíme zapracovat na našich slabých 
místech a dotáhnout se opět na nejvyšší patra tabulky, kam dle 
mého názoru patříme. Děkujeme a moc si vážíme podpory 
fanoušků a sponzorů.

Jan Schimmer 
brankář A-mužstva, člen výboru fotbalového oddílu

Volejbalový oddíl SK Horní Bříza
V předchozím čísle zpravodaje jste byli seznámeni s naším 

volejbalovým družstvem a výsledky z předchozí sezóny. Teď 
něco málo o nás.

S volejbalem jsme začala každá v jiném městě a jiném 
týmu. Poprvé jsme soutěž Plzeň-sever hrály v roce 1999 za 
TJ Sokol Žichlice, ale v úplně jiném složení než nyní. Asi po 
třech letech jsme přestoupily pod Spartak Plzeň a hrály soutěž 
Plzeň-město. V té době naše výsledky nebyly dobré, vyhrály 
jsme jen velmi málo zápasů. Postupem času většina původ-
ních hráček s volejbalem přestala, ale přidaly se nové, s vět-
šími zkušenostmi. Začaly jsme hrát pod nynějším SK Horní 
Bříza a trénovat v tělocvičně zdejší základní školy.  Nejprve 
jsme hrály obě soutěže, jak Plzeň-město, tak i Plzeň-sever.  
V obou soutěžích jsme každý rok obsadily první nebo dru-
hé místo. Od letošního roku hrajeme jen soutěž Plzeň-sever, 
neboť byla pro nedostatek týmů soutěž Plzeň-město zrušena. 
Po 3. kole letošního ročníku jsme na prvním místě před sou-
peřkami z Plas. 

Čas spolu trávíme nejen na hřišti, ale i mimo něj. 
Letos na podzim jsme opět společně prožily krás-
ný prodloužený víkend poblíž Lipna, kde jsme ne-
jen potrénovaly na beachových kurtech, ale podnikly  
i výlety do okolí.  Teď máme před sebou tvoření adventních 
věnců a v lednu pak 4. kolo soutěže, které se uskuteční tento-
krát u nás v Horní Bříze.

Petra Obořilová 
 vedoucí družstva žen 

foto: Pavla Nová, Iveta Zelenková

https://www.zkzhornibrizafotbal.cz/


- 30 -

Hornobřízský zpravodaj 4/2023Spolková a zájmová činnost, kultura a sporty

Vinaři Plzeňska
20. hornobřízské vinobraní

V sobotu 16. září 2023 se na hřišti před sokolovnou usku-
tečnilo 20. jubilejní hornobřízské vinobraní,  které připravi-
li společně spolek Vinaři Plzeňska v součinnosti s městem 
Horní Bříza. O úspěšnosti a věhlasu vinobraní svědčí stále 

rostoucí účast návštěvníků, kterých letos přišlo již kolem 600. 
Přes nepříznivé počasí se nám podařilo uchovat a připravit 
tradiční výstavu hroznů, tentokrát 80 stolních odrůd révy,  
z nichž jsme 12 mohli předložit k ochutnání formou draž-
by s informací o jednotlivých odrůdách. Pro milovníky vína 

připravila naše vinařka Věra Koudelová bohatých 44 vzorků 
vín od 10 renomovaných vinařů z jižní Moravy v sortimentu 
34 odrůd klasických včetně archivních, mezi kterými čestné 
místo zaujímaly i nověji vyšlechtěné Cabernet Cortis, Caber-
net Moravia, Fratava Cabernet Blanc, Muscaris Saphira, Sola-
ris, Hibernal, Souvigneier Gris a Mery. Vinařskou atmosféru 

podtrhla i muzika našeho člena Vaška Žákovce a  moravská 
cimbálka. K celkové spokojenosti přispěl místní spolek Sokola  
s pestrou nabídkou občerstvení. Vinobraní skončilo v noč-
ních hodinách, opět tradičně všeobecným veselím při víně  
a tanci.

Senzorické hodnocení hroznů révy vinné
Ve středu 4. října uspořádal náš spolek Vinaři Plzeňska sen-

zorické hodnocení vzhledových a chuťových vlastností hroz-
nů révy vinné, těch vybraných stolních odrůd, které pěstují 
naši členové a jejich přátelé ve svých zahradách na severním 
Plzeňsku. Toto hodnocení provádíme, až na výjimky, každo-
ročně na přelomu září a října podle vývoje počasí, na kterém 
přímo závisí vyzrání hroznů a nabytí jejich chuťových vjemů 
pro naše smyslové orgány. 

Letošní rok byl z hlediska vlivu počasí a škodlivých činite-
lů na hrozny dost netypický. Vlivem vysokých letních teplot 
se rozšířily plísně a hmyz. Hrozny byly napadeny škodlivým 
hmyzem a ptactvem ještě 

v nezralém stavu, a tak musela být nasazena síťová ochra-
na hroznů, abychom alespoň částečně ochránili ty, které 
jsme chtěli zařadit do hodnocení. Protože byl narušen jejich 
vzhled, byli jsme nuceni posuzovat jen chuťové vlastnosti 
bobulí jednotlivých odrůd a upustit od posuzování hroznů 
z hlediska jejich velikosti a tvaru. Přes tento nedostatek se 
nám podařilo soustředit 55 odrůd révy, ochutnat chuť jejich 
bobulí a tyto bodově ohodnotit a vyhotovit pořadí. Pro ty, 
kteří alespoň zčásti znají odrůdovou skladbu révy, uvádíme 10 
chuťově nejúspěšnějších odrůd - Primax, Prim, Muškát New 
York, Olympia, Siegert, Vostorg, Augustin, Kardinál, Muškát 
Alexandrijský a Glenora. K úspěšnému průběhu akce přispělo 
i příjemné prostředí, které pro vinaře připravili pod pergolou 
na své zahradě naši členové spolku manželé Jiří a Vendula 
Vynáhlovských. Pohodovou atmosféru dokreslovalo i ochut-
návání a hodnocení vzorků odrůdových vín z Čech i Moravy 
mezi degustací bobulí jednotlivých odrůd révy, což patří ke 
standardní náplni našeho spolku.

Jan Kratochvíl 
předseda spolku Vinaři Plzeňska 

Foto: Jiří Vynáhlovský 



Inzerce:



- 32 -

Fotky Horní Břízy
Ukažte Horní Břízu v tom nejlepším světle!
Stačí na Instagram nahrát fotku s hashtagem #HorniBriza, my ty nejlepší  
repostneme a zveřejníme v HB zpravodaji.

@fotkyhornibrizy


	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.8egbjla8xhpi
	_heading=h.rw8y42sw2de
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.30rf4626r9kd
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.w9op3sxv2u7r
	_heading=h.gjdgxs
	_oo9w1fxqjtyc

